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Gdzie i jak długo? 
"Rada Ministrów postanowiła 

wystąpić do prezydenta o wprowa­

dzenie stanu wyjątkowego w części 

województw podlaskiego i lubel­

skiego na okres 30 dni, poinfor­

mował we wtorek, 31 sierpnia pre­

mier Mateusz Morawiecki. 

Decyzja ma związek z sytuacją 

na granicy polsko-białoruskiej. 

W naszym województwie będzie 

obejmował 115 miejscowości w po­

wiatach augustowaskim, sokólskim, 

hajnowskim, siemiatyckim, biało­

stockim i sejneńskim i 68 miejsco­

wości w województwie lubelskim. 

Komisarz Unii Europejskiej ds. 

migracji Ylva Johansson oświad­

czyła w piątek, 27 sierpnia, że sy­

tuacja na granicy polsko-białoru­

skiej nie jest kwestią migracji, ale 

częścią agresji Łukaszenki na Pol­

skę, Litwę i Łotwę w celu destabi­

lizacji UE. Służby prasowe Komi­

sj i Europejskiej przekazały PAP, że 

jest to też stanowisko Unii Euro­

pejskiej, które było wyrażane wcze­

śniej przez ministrów spraw zagra­

nicznych państw UE. 

Co oznacza? 
Stan wyjątkowy może ozna­

czać ograniczenie wolności i praw 

człowieka i obywatela na tere­

nie, na którym ten został wpro­

wadzony. 

Od kiedy 
stan wyjątkowy? 

Szef klubu Prawa i Sprawiedli­

wości, wicemarszałek Sejmu Ry­

szard Terlecki powiedział w roz­

mowie z PAP, że nie wiadomo, 

kiedy zostanie wprowadzony stan 

wyjątkowy: - Nie wiemy, kiedy 

prezydent podpisze rozporządze­

nie. Jak podpisze, to 'ma 48 go­

dzin na przekazanie go do Sej­

mu, a Sejm niezwłocznie nad tym 

się zbierze i może to być w pią­

tek 3 września lub w poniedzia­

łek, 6 września. 

W czasie stanu wyjątkowego 

mogą być zawieszone prawa do: 

organizowania i przeprowadza­

nia zgromadzeń; organizowania 

imprez masowych i działalności 

kulturalnej, imprez artystycznych 

i rozrywkowych; organizacji straj ­

ków pracowniczych i innych form 

protestów pracowników w określo­

nych kategorii pracowników lub 

w określonych dziedzinach, straj­

ków i protestów rolników; akcji 

protestacyjnych organizowanych 

przez studentów, organizacje stu­

denckie, samorządy i s towarzy­

szenia; zakaz zrzeszania się, czyli 

tworzenia i rejestracji m.in. no­

wych partii politycznych i związ-

Po CO 

stan wyjątkowy? 
Marek Sawicki, europoseł PSL: 

- Mieszkam 60 kilometrów od 

granicy i żadnego zagrożenia nie 

widziałem. Jest to jednak w stra­

tegii i mentalności Pi S, by dawać 

taki komunikat: mamy wielką 

wojnę, wielkie zagrożenie, tylko 

my was ochronimy przed atakiem 

strasznego Łukaszenki i jego hy­

brydowej wojny. To ma skupić 

Polaków wokół jednej sprawy 

i odwrócić uwagę od poważnych 

kłopotów rządu. 

ków zawodowych, jeśli mogą one 

zagrażać ustrojowi państwa, bez­

pieczeństwu obywateli lub porząd­

ku publicznemu; nakazanie okre­

sowego zaniechania działalności 

zarejestrowanych stowarzyszeń, 

partii politycznych, związków za­

wodowych, organizacji społeczno­

-zawodowych, których działalność 

może zagrażać ustrojowi państwa, 

bezpieczeństwu obywateli lub po­

rządku publicznemu. 

Ograniczenia zgromadzeń nie 

obejmują organizowanych przez 

kościoły i inne związki wyzna­

niowe i religijne w obrębie świą­

tyń, budynków kościelnych, a tak­

że zgromadzeń organizowanych 

przez organy państwowe i organy 

samorządu terytorialnego. 

Każdy pełnoletni, który przeby· 

wa w "przestrzeni publicznej': mo· 

że mieć obowiązek posiadania przy 

sobie dokumentu potwierdzające· 

go tożsamość. Ograniczenia mogą 

dotyczyć również swobody poru· 

szania się przez zakaz przebywania 

lub opuszczania w ustalonym cza· 

sie oznaczonych miejsc lub zmiany 

miejsca pobytu stałego i czasowego. 

Cenzura i podsłuchy? 
Możliwe są również inne ob· 

ostrzenia, takie jak: cenzura prewen· 

cyjna "środków społecznego przeka' 

zu" (np. prasy); kontrola zawartości 

przesyłek, listów i paczek przekazy' 

wanych w ramach usług pocztowych 

i usług kurierskich; kontrola treści 

korespondencji telekomunikac~' 

nej, a nawet rozmów telefonicznych 

lub sygnałów przesyłanych przez sie· 

ci telekomunikacyjne; zagłuszanie 

nadawania lub odbioru przekazów 

radiowych, telewizyjnych lub doko' 

nywanych przez urządzenia i sieci 

telekomunikacyjne, jeśli ich treŚĆ 

może zwiększyć zagrożenie ustrojU 

państwa, bezpieczeństwa obywateli 

lub porządku publicznego. 

Jeśli sytuacja byłaby drama' 

tyczna, możliwe jest wprowadze' 

nie innych ograniczeń uderzają' 

cych w obywateli. 
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"Naród, który traci pamięć, przestaje być narodem': "Naród, któ­
ry traci pamięć, traci sumienie': Te wielkie słowa Józefa Piłsudskiego 
i Zbigniewa Herberta tuż przed l września, l września, z dzień po 
l września słyszeliśmy wielokroć . 

Rocznica napaści III Rzeszy na Polskę i rozpętanie naj okrutniej­
szej w dziejach ludzkości wojny, powinna przede wszystkim wywo­

łać głęboki namysł nad ludzkim umysłem, stanem wyznawanych 
wartości, które nie blokują w człowieku nienawiści , agresji , najniż­
szych instynktów. 

Świętowanie tragedii ma sens, gdy uda się uchwycić źródło zła, które popycha ludzi prze­
ciw ludziom i pozwala, jeśli nawet nie globalnie, to w sobie samym wykuć niewzruszone zasa­
dy, które nigdy nie pozwolą mu w nas zakiełkować. 

Tylko pamięć, która unicestwia zło, może odrodzić narody i ich sumienia. I tylko wówczas 
jest szansa, by nie przybyły następne rocznice człowieczego okrucieństwa ... 

WŁADYSŁAW TOCKI 

Kali tak czynić, dobrze. 
Kalemu tak czynić, źle! 

Uchodźcy i imigranci są dla rządu PiS tyko 

zagrożeniem. Teraz także elementem wojny 
hybrydowej. Przed jednym i drugim trzeba się 
bronić. Co ciekawe, że perspektywa myślenia 

władzy zmienia się, kiedy w grę wchodzą jej oby­

watele, którzy sami są imigrantami za granicą· 
Dowód? Gdy po referendum przesądzającym 

o brexicie, czyli o wyjściu Wielkiej Brytarili z Unii 
Europejskiei na mieszkających w tym kraju Pola­
ków wylał się hejt i zaczęli się z agresją spotykać 
na ulicy, w sklepie, pubie, antyimigrancki u siebie 

rząd opłacił w 2016 roku w Anglii kampanię na 
temat tolerancji wobec imigrantów. W zleconym 

spocie na ten temat pojawił się chłopak z polskim 
akcentem, który mówi, że przecież płaci podatki 

i chce po prostu normalnie żyć. Pojawiła się też 
prześladowana muzułmanka, a spot kończył się 
chwytliwym hasłem Britain is #betterthanthat, 

czyli Brytania dla wszystkich. 
Wynikałaby z tego podwójna moralność tej 

władzy: jak Kali tak czynić, dobrze. Kalemu tak 

czynić, źle! Także cyniczna gra strachem obcy­

mi, by ogłosić Polakom, że ich przed nimi obro-
ni. I nikt inny! Fot pixabay 
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• Jako zniszczenie mienia zakwali­
fikowała policja działanie 12 Pola­
ków i Holendra, którzy próbowali 
odciąć fragment zapory z drutu 
kołczastego na granicy z Białorusią 
w okolicy wsi Szymaki. Zniszczenie 
lub uszkodzenie mienia o warto­
ści do 500 zł jest wykroczeniem, 
a powyżej tej kwoty przestępstwem. 
Zniszczenia zapory zostały wyce­
nione na ok. 600 zł. Prokuratura 
wystąpiła do sądu o aresztowanie 
wszystkich na 3 miesiące. Sąd wnio­
sek odrzucił . 

• Zatrzymuje samochody i spraw­
dza zawartość bagażników Straż 
Graniczna na drogach przy granicy 
z Białorusią · 

• Miejsce do pracy będą mieli bia­
łoruscy dziennikarze, którzy z przy­
czyn politycznych nie mogą działać 
we własnym kraju. Władze Białego­

stoku na preferencyjnych warunkach 
najmu udostępniły im pomieszczenie 
w komunalnej kamienicy przy ul. 
Sienkiewicza (wymaga niedużego 
remontu). 
• Tablica z nazwiskami ponad 400 
rodzin (około 2 000 osób) pomor­
dowanych w Łopuchowie Żydów 
z Tykocina i okolicy, odsłonięta 
została w tym mieście. Utworzona 
z 18 warstw, nawiązuje do 18 poko­
leń Żydów, którzy żyli w Tykocinie 
przed zagładą· 
• Kilka podlaskich prawicowych 
organizacji podpisało oświadcze­
nie w obronie funkcjonariuszy 
Straży Granicznej i żo łni erzy 

na polsko -białoruskiej granicy, 
oskarżanych o nielud zki e za­
chowania. Oprócz Młodzieży 
Wszechpolskiej, między innymi 
stowarzyszenia owicie dotowane 
przez rząd , jak Instytut uweren ­
nej i towarzyszenie Hi toryczno­
-Poszukiwawcze "Podziemie". 
• Kilkanaścioro dzieci z białoru ­

kich rodzin, które uciekając przed 
reżimem do Białego toku otrzymało 
wyprawki szkolne od Fundacji "Bia­
łoru ki Dom" w Polsce i Parłamen ­

tamy Ze pół ds. Białoru i. 
Patronką dworca PKP w Białyrn­

toku została Danuta iedzikówna 
"Inka': Na budynku dworca od-
łonięta zo tała upamiętniającą ją 

tablica. Danuta Siedzikówna była 
sanitariuszką 5 Wileńskiej Bryga­
dy AK. UB are ztowało ją w lipcu 
1946 roku. Woj kowy ąd Rejonowy 
w Gdat1sku skazał " Inkę" na karę 
mierci. Miała wtedy nie pełna 18 

lat. Wyrok został wykonany. 

MYSL TYGODNIA 
Dla triumfu zła potrzeba jedynie, aby dobrzy ludzie nic nie robili 

Edmund Burke 

Zapaleniem zniczy i złożeniem kwiatów w miejscach pamięci naro­
dowej uczciliśmy poległych i pomordowanych w 82 rocznicę wybuchu 
II wojny światowej, rozpoczętą l września 1939 r. napaścią Niemiec na 
Polskę. W tej naj krwawszej w dziejach ludzkości wojnie, która obję­
ła 1,7 mld łudzi , z bronią w ręku walczyło ponad 110 mln, zginęło od 
50 do 78 mln wszystkich narodowości . 

Dzwonek! Rok szkolny ię zaczyna, znów dni popłyną pracowite. 
Życzę wam wszystkim na początek, szkolnego roku samych piątek. 

Jan Brzechwa 

Znaki czasu: 
• ,,>Solidarność< była ruchem 
protestu przeciw drożyźnie i przy. 
wilejom władzy. PiS uczcił roczni~ 
jej powstania rekordową drożyzną 
i rekordowymi podwyżkami płac dła 
władzy i prezesów państwowych spół· 

ek", napisał Donałd Tusk we wtorek, 
31 sierpnia, w 41 rocznicę podpisania 
Porozumienia Gdańskiego. Rząd PRL 
zgodził się w nim, m.in. na utworze· 
nie nowych, niezależnych, samorząd· 
nych związków zawodowych, prawo 
do strajku, budowę pomnika ofiar 
Grudnia 1970, wolne od pracy soboty. 
• Inflacja, czyli spadek wartości 
złotówki, wyniosła w sierpniu 5,4 
proc. (w lipcu 5 proc.), poinformował 
Główny Urząd Statystyczny. Tym sa· 
mym jest najwyższa od 20 lat (w 2001 
wyniosła 5 proc.). Inflacja powoduje 
wzrost cen. 
• Srednia długość życia w Poło 
sce w 2020 roku wynosiła 77,8 łat , 

a w Unii Europejskiej 80,9 lat, wynika 
z najnowszych dane Eurostatu. Polki 
żyją prawie 8 lat dłużej, niż Polacy. 
W UE różnica wynosi 5,2 roku. 
• ie przyjęła od prezydenta An· 
drzeja Dudy Krzyża Kawalerskie· 
go Orderu Odrodzenia wdowa po 
działaczu opozycji w PRL i senatorze 
trzech kadencji Andrzeju Owczar­
ku. "Mam przekonanie, że spełniam 
w ten sposób wolę ( ... ) mojego zmar· 
łego męża, który nie przyjąłby odzna· 
czenia od Prezydenta, który - wbrew 
złożonej przysiędze - wielokrotnie 
łamał Konstytucję'; oświadczyła w li· 
ście do prezydenta. 
• Ks. Wojciech Lemańskl z ewange· 
lickim pastorem nie mogli przekazać 
żywności i lekarstw koczującym przy 
polsko-białoruskiej granicy, gdyż nie 
zostali do nich dopuszczeni przez żoł· 
nierzy i Straż Graniczną. "Chcieliśmy 
pokazać, że Kościół nie odwrócił się 
od tych ludzi plecami'; powiedział ks. 
Wojciech Lemański. 24 uciekinierów 
z Afganistanu, yrii i Iranu tkwi trzeci 
tydzień pod wsią U narz Górny bez 
wody, żywno' ci, leków, namiotÓW. 
Przed powrotem na Białoruś zagra­
dzają im drogę białoruskie służby, 
a na przej ' cie do Polski nie pozwalają 
pol kle . 
• Pracę tracił dziennikarz publiCZ­
nego Radia Gdańsk tarcin Min­
dykowski za to, że podpisał protest 
przeciwko »lex T ". Pod jednozda­
niowym wypowiedzeniem bez ua-
adnienia podpi ał się prezes Radia 

Adam Chmielecki. 
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Pogotowie bez ratowników? 

45 na 58 ratowników medycz­
nych z łomżyńskiego pogotowia, 
zatrudnionych na umowy cywil­
no-prawne, złożyło w czwartek, 
26 sierpnia, wypowiedzenia z pra­
cy. Wśród nich kilkunastu z fi­
lii w Wysokiem Mazowieckiem 
i podstacj i w Ciechanowcu. To 
efekt braku porozumienia podczas 
rozmów ratowników z dyrektorem 

Wojewódzkiej Stacji Pogotowia 
Ratunkowego w Łomży Sławomi­
rem Szajdą w sprawie podwyżek 
wynagrodzenia. 

Sytuacja nie jest lepsza w Białym­

stoku, gdzie we wrześniu co najmniej 
30 procent karetek może nie mieć ob­
sady. Miesiąc temu w białostockim 
pogotowiu umowy kontraktowe wy­
powiedziało ponad 120 ratowników. 

I 

III Międzynarodowe Forum Gospodarcze 
w Wyższej Szkole Agrobiznesu 

Wyższa Szkoła Agrobizne­
su w Łomży z Łomżyńskim Fo­
rum Samorządowym oraz Mi ­
nisterstwem Edukacji i Nauki 
zapraszają na III Międzyna­
rodowe Forum Gospodarcze 
9 - 10 września 202lr w bu ­
dynku Wyższej Szkoły Agro­
biznesu przy ulicy Studenckiej 
19 w Łomży_ 

Forum jest okazją odbudowy 
i nawiązania nowych kontaktów, 
wypracowania nowych sposo­
bów działania w zmieniającej się 
gospodarce, a także możliwością 
promocji oferty polskich uczel­
ni wyższych, wyników badań , 

prac rozwojowych, w środowi­

skach lokalnych i wśród przed­
stawicieli Łotwy, Niemiec, Ukra­
iny, Litwy, Białorusi, Portugalii, 

Belgii, Szwecji, Włoch, Słowe­

nii oraz angażowanie uczelni do 
współpracy z małymi i średnimi 
przedsiębiorstwami, jednostka­
mi samorządu terytorialnego, 
organizacjami pozarządowymi. 

Dzięki współpracy z 24 samo­
rządami, zrzeszonymi w Łom­

żyńskim Forum Samorządowym, 

w III Forum udział zapowiedzieli 
reprezentanci ministerstw Fun­
duszy i Polityki Regionalnej oraz 
Rodziny i Polityki Społecznej _ 

Wśród zaproszonych są rów­
nież przedstawiciele Minister­
stwa Rozwoju, Pracy i Techno­
logii, Pełnomocnik Rządu ds_ 
inwestycji zagranicznych, Peł ­

nomocnik Prezesa Rady Mini­
strów do spraw promocji pol­
skiej marki oraz ME iN i MON. 

__ M,IUIII&Ł INFORMACYJNY MINISTERSTWA ZOROWIA------------------------------------------; 

ZDROWIE 

aktywnośC fizyczna pomagają 
chorób nowotworowych, 

jeśli są podejmowane sys­
lak dowodzą badania, 

ćwiczenia (nawet przez 20-
dZiennie) zapobiegają poja­

się wielu chorób związanych 
i otyłością. A takie przypa­

(zaraz po paleniu pa-
najważniejszym aynnikiem 

ryzyko występowa­
nowotworowych. Siedzący 

zwiększa ryzyko nowotworu, 
ćwiczenia mogą uchronic 

rakiem. Planując długie żV­
można o tym zapominac, gdyż 

fizyczna jest ważna. 

IZEJ SIEDZISZ, TYM GORSZE ZDROWIE 

. rzy pracy umysłowej i biurowej nie 
lągle siedziee w miejscu przez B czy 
odzln. Naukowcy zbadali. jak nawy­
We Wpływają na zagrożenie zdrowia 
ących przez wiele godzin przy kom­
cZY.kasie Sklepowej. Okazało się. że 
stających w miejscu przez 6 godzin 
rzedwczesnej śmierci było o 29 proc. 
nlz dla siedzących przez 10 godzin 

się zatem ruszac w trakcie pracy 
ą, bo zamiana jednej godziny siedze­

~ą. aktywnośe fizyczną ijak spacer 
nie) zmniejsza zagrożenie dla życia 

c., a przy większym wysiłku nawet 
. Brak codziennego ruchu. odpowied-

WWw.kontak -

nich nawyków i siedzący tryb życia przekładają 
się na stan zdrowia i są przyczyną wielu cho­
rób. Dlatego warto się podnieśe z fotela choe 
na chwilę, a im więcej się ruszamy, tym lepiej 
dla zdrowia. 

PO CO AKTYWNOŚĆ FIZYCZNA? 

Wysiłek fizyczny sprawia. że jesteśmy sil­
niejsi. wytrzymalsi i bardziej odporni na 
zmęczenie. Poprawia nastrój w ciągu dnia. 
korzystnie wpływa na zachowanie smukłej 
sylwetki i odpowiedniej masy ciała. Nawet 
umiarkowany ruch obniża poziom cukru we 
krwi i poziom trójglicerydów. zmniejsza zły 
cholesterol (LDL). a podnosi jego dobrą od­
mianę (HDL). Pozytywnie wpływa na naczy­
nia krwionośne. zapobiega krzepnięciu krwi. 
przeciwdziała tworzeniu się zakrzepów 
zatorów. 

Jak dowodzą lekarze. podejmując aktyw­
nośe fizyczną w naszym codziennym życiu. 
obniżamy ryzyko zachorowania na: raka je­
lita grubego. raka piersi. raka trzonu macicy 
i raka prostaty. a w przypadku raka płuca 
nawet o ponad 20 proc. VVysiłek fizyczny 
sprzyja namnażaniu komórek mózgowych i 
ich lepszemu połączeniu. zmniejsza ryzyko 
demencji i choroby Alzheimera. a także roz­
ładowuje stres. Uwalnianie endorfin podczas 
ewiczeń poprawia samopoczucie. zwiększa 
poczucie własnej wartości i zapobiega de­
presji. 

ZALECENIA WHO 

Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). 
niezbędna dawka aktywności fizycznej dla 
dzieci i młodz ieży szkolnej (5-17 lat) powin­
na wynosie co najmniej godzinę albo dłużej 
dziennie. Znacznie lepiej. jeśli dzieci i mło­

dzież ruszają się intensywnie. dużo ewiczą 
i biegają. gdyż zapobiegają otyłości. która 
dodatkowo zwiększa ryzyko zachorowania 
na wiele poważnych chorób. 

Z kolei dla dorosłych (18 - 65 lat). zdaniem 
WHO odpowiednią dawkąjest 30 minutumiar­
kowanej aktywności fizycznej przez 5 dni 
w tygodniu albo 20 minut intensywnego ru­
chu przez 3 dni w tygodniu. Niekonieczne jest 
sportowe zacięcie. bo można zacząe od spa­
cerów czy używania schodów zamiast windy. 
a następnie stopniowo zwiększae wysiłek 
w miarę poprawy ogólnej kondycji. W za­
leżności od sprawności. upodobań i zainte­
resowań (także bliskich i przyjaciół) można 
wybrae bieganie. jazdę na rowerze. pływanie . 

aerobik, tenis. wędrówki górskie czy gry ze­
społowe . 

Osoby powyżej 65 roku życia również powin­
ny zadbac o odpowiedn ią dawkę aktywności 

fizycznej. dostosowanej do możliwości i stanu 
swojego zdrowia. Należy pamiętae, że dbanie 
o utrzymanie i poprawę koordynacji ruchowej 
w tym wieku jest niezwykle istotne. Jest jed­
nym z kluczowych czynników łagodzących 

wpływ wieku. Aktywnośe fizyc.zna jest rów­
nie ważna od dzieciństwa do późnej staro­
ści. Dlatego wybór między spacerem. pracą 
w ogródku i na działce a spędzaniem czasu 
przed telewizorem czy komputerem powinien 
bye oczywisty. 

LEPSZY NASTRÓJ. SEN. A NAWET SEKS 

Poza utrzymaniem odpowiedniej wagi. ruch 
zapobiega wielu chorobom Uak nadciśnienie. 

• 

cukrzyca czy rak) i ogranicza ryzyko przed­
wczesnej śmierci. Aktywnośe fizyczna popra­
wia nastrój i dodaje energii, dlatego należy ją 
podejmowae nie później niż 5 godzin przed 
planowanym snem. Wówczas łatwiej będzie 

zasnąe. a sen będzie lepszy. gdyż intensywne 
ewiczenia tuż przed snem mogą zbyt mocno 
pobudzić'. 

Badania wskazują. że aktywnośe dodaje 
wigoru obu płciom i zdecydowanie popra­
wia jakośe życia seksualnego, także z po­
wodu lepszego samopoczucia i akceptacji 
dla swojego wyglądu . Poza tym. ruch. sport 
i aktywny wypoczynek sprzyjają nawiąza­
niu i odnowieniu kontaktów z innymi ludź­
mi. wspólnemu spędzaniu czasu z bliskimi 
i przyjaciółmi w przyjemnym otoczeniu. bez 
względu na to. czy idziemy na spacer do 
lasu. odbywamy górską wędrówkę. gramy 
w koszykówkę. pływamy czy bierzemy ra­
zem lekcje tańca . 

lesteś pracodawcą? Dbasz o zdrowie swoich 
pracowników? Weź udzIał w programie 

PracoDawca Zdrowia. 
Więcej informacji na stronie: 

planujedlugiezvcie.pl 
zakładka PracoDawca Zdrowia. 

/\ A. 7 MinIsterstwo 
I V V_ Z<WOWI. 

Kampania społeana .PlanuJę długie zycie" realaowana 
w ramach Narodowej Strategii OnkologlaneJ na lata 2020-2030. 

finansowana ze środk6w Ministra Zdrowia. 
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__ POWIMŁOMnŃSK~I -----------------------------------------------------------------------------------
Śniadowo docenia 
swoich mistrzów! 

Natalię, Damiana, Małgorzatę 
i Dariusza Zarębów zaprosili na sesję 
Rady Gminy wójt Gminy Sniadowo 
i radni, by pogratulować im olbrzy­
miego sukcesu, jakim było zdobycie 
przez rodzinę ze wsi Jastrząbki Mło­
de prestiżowej nagrody krajowego Mi­
strza Agroligi 2020 w kategorii rolnicy. 
Zarębowie uprawiają prawie 300 hek­
tarów, hodują 590 krów mlecznych, 
które dają codziennie 14,5 tysiąca li­
trów mleka. 

Narodowe Czytanie w Łomży 
"Moralność pani Dulskiej" Ga­

brieli Zapolskiej czytana będzie w te­
gorocznej edycji Narodowego Czyta­
nia przed siedzibą Miejskiej Biblioteki 
Publicznej (ul. Długa 13) w sobotę, 

4 września, od godz. 10.00. W przy­
padku złej pogody, w Hali Kultury 
w Łomży. Narodowe Czytanie zapo­
czątkował prezydent Bronisław Ko­
morowski w 2012 roku. 

30 lat Straży Miejskiej 
Straż Miejska w Łomży obcho­

dzi 30 rocznicę działalności. W jej 
szeregach jest 11 strażników mun­
durowych (wśród nich 2 panie), 
4 obsługujących monitoring i 2 ad­
ministracyjnych. Komendantem Stra­
ży jest Paweł Żebrowski . 

Okazy ze lbójnej 
Konkurs o ustanowienie rekordu 

gminy na największe warzywo, owoc, 
grzyb i najwyższą kukurydzę ogłaszają 
wójt gminy Zbójna Elżbieta Parzych 
i Gminny Ośrodek Kultury. Wyhodo­
wane w gminie Zbójna okazy, należy 
dostarczyć do GOK w środę, 15 wrze­
śnia (do godz. 19.00). 

Pożegnanie wakacji 
w Miastkowie 

Na muzyczne pożegnanie wa­
kacji z zespołem "Załoga dr. Bry­
ga" i kołem muzycznym GOK, za­
prasza Gminny Ośrodek Kultury 
w Miastkowie w niedzielę, 5 wrze­
śnia (godz. 17.00). 

Festyn w Jamutach 
Na festyn "SamoRządowe przy­

gody z nauką" przy Szkole Pod­
stawowej w Jarnutach zaprasza­
ją w niedzielę, 5 września (godz. 
13.00 - 18.00), starosta łomżyński 
Lech Marek Szabłowski i wójt gmi­
ny Łomża Piotr Kłys. 

Pierwsza kwietna łąka w Łomży 

Pierwsza łąka kwietna w Łomży 
obsiana i obsadzona wstała nieopo­
dal Narwi przy ul. Rybaki z inicjaty­
wy Fundacji Łąka i właściciela marki 
Łomża Van Pur SA o:az prezyden­
ta Łomży Mariusza Chrzanowske­
go. Co to jest kwietna łąka? To na­
miastka dzikiej przyrody, w którym 
na l metrze kwadratowym jest około 
160 pojedynczych kwiatów i 25 ro-

ślin, zdolnych wyżywić każdego dnia 
70 pszczół. Pochłania rocznie 0,9 kg 
dwutlenku węgla i wyłapuje tyle py­
łów, co średniej wielkości drzewo! 
Następna, według zapowiedzi pre­
zydenta, ma powstać w okolicach 
Starego Rynku. Na zdjęciu: łąkę two­
rzą (od lewej) prezes Fundacji Łąka 
Maciej Podyma i przedstawiciel Van 
Pur SA Dawid Błaszczyk. 

Dożynki w Jedwabnem ze zbiórką 

Koło Gospodyń Wiejskich w Kuczach Wielkich z burmistrzem 
Adamem Niebrzydowskim 

Prawie 40 ludzi zaszczepi­
ło się w czasie dożynek gmin­
no-parafialnych w Jedwabnem. 
Była też zbiórka na opera­
cję i rehabilitację córki straża­
ka z Jedwabnego, półtorarocz­

nej Tulki Kierzkowskiej, która 
urodziła się z wadą serca. Julka 
przeszła już trzy operacje, czte­
ry miesiące spędziła w szpita­
lach. W Polsce nie ma dla niej 

ratunku, ale nadzieją jest ope­
racja w USA. Na jej sfinanso­
wanie zbierane są pieniądze na 
festynach i portalach społecz­
nościowych (o Julce pisaliśmy 
w "Kontaktach", nr 33/2021). 
Można pomóc, wpłacając do­
browolną kwotę na konto sie­
pomaga.pl. Pomagali i bawili się 
na dożynkowym festynie miesz­
kańcy gminy i ich goście. 

Zgłoś 

Anioła! 

Firma z sercem, Pracodawca 
tra, Kobieta sukcesu i f\ITlOasadnr 
ziemi łomżyńskiej . Kandydatury 
można zgłaszać do 30 września, 
a po ich rozpatrzeniu fnrm . llm~ 

i merytorycznym o 
tytułu w 4 kategoriach zadecydu· 
je kapituła. W kategoriach Firma 
z sercem i Ambasador ziemi łom· 
żyńskiej zdecydują m i1eszlcańcv I 
w głosowaniu. 

podaruj 
Teatrowi! 

zamierza uruchomić w le'lA/i'rI,",,1 

Teatru czytelnię książek dla 
ci, by umilić im czas oCj~ekIwarlla I 
na spektakl. W związku z tym Teatr 
zwraca się z prośbą: jeśli ktoś 
niepotrzebne już własnym 
książki, przekażcie je nam. 
to uczynić codziennie od godz. . 
do 16.00 w siedzibie Teatru (pL 
Niepodległości) . 

Piknik dla 
uniora 

Na piknik Od juniora do 
niora w Parku Jakuba Wagi 
szają Rady Osiedlowe nr 4, 8 i 
w niedzielę, 5 września, od 
11.00 do 21.00. W programie: 
stępy Kapeli Kurpi.owskiej 
Łomża, zespołów Bosman i 
oraz pokazy udzielania 

i zabawy z nagrodami, 
rozmaitości, atrakcje dla 
grochówka, grillowanie z Wetą. 
nik poprowadzi Marcin Grodzki. 

Za darmo 

mogło zaszczepić się h~mł!ltDI· 

przeciw grypie. Miasto nroezn!lC1J/· 
to na to 270 tys. zł. P;P'rw~71'ru;tW0 1 

będą mieli przewlekle chorzy, 
skim statusie materialnym i 
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I po ""akacjach ... 
Amelia Maciorowska z Kę­

dziorowa: - Miałam bardzo udane 
wakacje. Część spędziłam u bab­
ci w Koszarówce koło Grajewa. 

Uczęszczałam też na zajęcia do bi­
blioteki w szczuczynie. Przywo­
ził mnie tata, gdy jechał do pracy 
w sklepie w Szczuczynie. Czasem 

resztę dnia po zajęciach spędza­
łam w sklepie lub w parku i razem 

wracaliśmy do domu. Najciekaw­

sze były przygotowania do turbo­
biegu, a z wyjazdów najbardziej 

podobał mi się wyjazd do parku 

trampolin w Łomży. 
Dużym przeżyciem był dla mnie 

obóz harcerski w Suchej Rzeczce 
koło Augustowa. Pierwszy raz spa­
łam w namiocie, nie zapomnę tych 

wrażeń . Marzę o wyjeździe w góry. 
Nigdy tam nie byłam. Moja siostra 
Dominika była na obozie sporto­
wym karate w Zakopanem. Mówi­
ła, że jest tam pięknie. 

Nie mogłam doczekać się, kie­

dy wreszcie pójdę do szkoły. Przez 
okres pandemii cały czas byli­
śmy w domu. Tęskniłam do szko­

ły. Moje rodzeństwo też. Ja będę 
w siódmej klasie, Dominika w szó­
stej, Mateusz w trzeciej, Oliwia 

w pierwszej, a Miłoszek ma 3,5 ro­
ku i pójdzie do przedszkola. Chce 
uczyć się tak jak my. Dzisiaj z tatą 

wybierał kapcie do przedszkola. 
Piotr Danowski ze Szczuczy­

na: - Wakacje spędzałem w Szczu­
czynie, bo tu jest wiele ciekawych 
i atrakcyjnych miejsc. Przy ładnej 
pogodzie najczęściej przebywa­
łem na orliku przy hali sportowej, 
przy deszczowej w domu. Podob-

Amelia z bratem Mateuszem 

nie moi bracia. Tylko Patryk wy­
jechał na kilka dni do cioci w Eł­

ku. Mam trzech braci: Paweł uczy 

się w trzeciej klasie szkoły śred­
niej w Niećkowie, Patryk w piątej 
klasie szkoły podstawowej, Marcel 

idzie do klasy pierwszej. Ja jestem 
w ósmej i tylko przez rok będzie­
my trzej w jednej szkole. 

Z młodszymi braćmi korzy­
stałem z zajęć w centrum kultu­

ry. Podobały mi się wycieczki ro­
werowe po okolicy, wyjazdy na 
plażę do Pisza, do kina i rejs stat­
kiem po Jeziorze Nidzkim. Chciał­

bym pojechać na wycieczkę do 
Krakowa lub Warszawy. W stoli­
cy byłem raz w ramach Akademii 
Piłkarskiej Macieja Makuszew­
skiego. Pan Makuszewski zabrał 

nas na Puma Events. Podobało 

mi się bardzo. 
Wakacje minęły szybko. Polubi­

łem zdalne nauczanie. Nie trzeba 

wychodzić z domu, gdy jest zima 

albo gdy gorąco, jak było w tym 
roku w czerwcu. 

Alex Kubik z Żyrardowa: -
Mieszkam w Żyrardowie, ale każ­
de wakacje spędzam u dziadków 
w Szczuczynie. Urodziłem się 
w Stanach Zjednoczonych i wró­
ciłem z rodzicami do Polski, gdy 
miałem 4 lata. Z pobytu w Ame­

ryce nic nie pamiętam. 

U dziadków wSzczuczynie 
przez cale wakacje mam swój azyl: 
duży pokój, babcia przygotowu­
je moje ulubione potrawy. Dzia­
dek jest zapalonym motocyklistą. 

Mam z babcią i dziadkiem wiele 
wspólnych tematów. W Szczuczy­
nie mieszkają moi przyjaciele, są 
dla mnie bardzo ważni. Spędzali­
śmy wspólnie czas. Jeździliśmy na 

wycieczki rowerowe do Skaj, na Je­
zioro Borowe i do lasu. 

Przywykłem do zdalnej szko­
ły. Nauka w domu jest bez stresu. 
A w Szczuczynie chętnie spędził­
bym jeszcze kilka dni. Ale już ... po 

wakacjach. 
Wysłuchała: 

BARBARA PASZKOWSKA 

tel. 86 216 77 16, 

• Nr 36 5 września 2021 

z 
40 lat temu 
"Kontakty'~ 6 września 1981: 

"Obcięcie" węgla 
w Jedwabnem 

Gminna Rada Narodowa w Je­
dwabnem podjęła uchwałę o tym­
czasowym ograniczeniu sprzedaży 
węgla do 2,5 tony na gospodarstwo 
(do 3 ton, jeżeli jest w nim centralne 
ogrzewanie). Dodatkowa tona przy­

sługuje tym, którzy oddali do skupu 
ponad 30 tuczników. 

Prońko oklaskiwana 
w Łomży 

Krystyna Prońko, ostatnio uzna­
na za najlepszą polską piosenkar­
kę jazzową. koncertowała w Łomży. 
Szczególnie gorąco oklaskiwano jej 
najnowsze piosenki i songi ze spek­
taklu muzycznego "Kolęda-nocka': 

Recepta na dobrobyt 
w Zambrowie 

Receptę na dobrobyt proponuje 
sklep odzieżowy przy ul. Olkowskiej 
w Zambrowie. Wieszaki uginają się 
pod ubraniami, tyle że wszystkie są 
jednego rozmiaru, wbrew sugestiom 
wieszakowych oznaczeń. Prawda cią­

gle jest naga! 

Chore zdrowie w Czyiewie 
Pomieszczenie socjalne w Ośrod­

ku Zdrowia w Czyżewie składa się 
z poobijanych ścian, betonowej pod­
łogi i pięknej długiej wanny. W ca­

łym ośrodku nie ma ciepłej wody. 
O uczciwym stoliku i szafkach na 

ubranie personel marzy od lat, nie 
mówiąc o nowym budynku, na któ­
rego oczekiwaniu minie niebawem 

trzydziestolecie. 

Jeżdżą po cmentarzu 
w Kolnie 

Prywatni samochodziarze z Kol­
na za nic mają szacunek dla lokal­

nego cmentarza, jeżdżąc po nim 

z wyciem silników. Na decybelowe 
wygłupy władze Kolna zareagowa­

ły ostro i natychmiast: absolutną ci-
szą decyzyjną· -

Zdziczenie w Nowogrodzie 
Do Nowogrodu przywieziono 

skórzaną kurtkę. Jedną! No i się za­

częło! Przypadły do siebie ciężarna 

i matka karmiąca (mają pierwszeń­

stwo w kolejce). Wygrała ciężarna, 

bo miała wolne ręce. Wyszarpnęła 

matce kurtkę z dzieckiem. Dziecko 

zadudniło o podłogę sklepu . 



-- POWIATGRAJEWSK.~I--------------------------------------------------------------------------------------__ 

50 rocznicę wspólnego życia małżeńskiego obcho­
dzili: Teresa i Gustaw Brzóska z Radziłowa, Barbara 

i Bonifacy Czarneccy z Zakrzewa, Jadwiga i Stanisław 
Dobkowscy z Radziłowa, Janina i Antoni Grądzcy 
z Radziłowa, Barbara i Czesław Kaczyńscy z Wypych, 
Jadwiga i Henryk Mieczkowscy z Okrasina, Barbara 

i Czesław Rydzewscy z Rydzewa Szlacheckiego, Kry­
styna i Ryszard Sosnowscy z Radziłowa, Leokadia i Jan 
Tyszkiewicz z Dębówki, Helena i Jerzy Zielińscy z Za­
krzewa oraz Teresa i Antoni Zielińscy z Zakrzewa. 

POWIAT KOLNEŃSKI------

Z tej okazji w Centrum Kultury w Radziłowie 
wójt Krzysztof Milewski wręczył im z zastępcą 
Elżbietą Dymecką w obecności bliskich, przewod­
niczącego Rady Gminy Zbigniewa Mroczkow­

skiego, proboszcza parafii św. Anny ks. Jarosława 
Filochowskiego i wikariusza ks. Andrzeja Muzy­
czaka oraz proboszcza parafii Narodzenia NMP 
w Słuczu ks. kan. Grzegorza Polesińskiego meda ­
le za długoletnie pożycie małżeńskie, kwiaty i pa­

miątkowe dyplomy. 

Wielki sukces Turośli w Kazimierzu Dolnym 

II nagrodę na 55 Ogólnopolskim Festiwalu Ka­
pel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym 
nad Wisłą otrzymał Zespół Śpiewaczy Gminnego 

Ośrodka Kultury w Turośli. Reprezentował woje­
wództwo podlaskie, delegowany na Festiwal ja­

ko jedyny zespół przez Podlaski Instytut Kultury 
w Białymstoku po przeglądzie wojewódzkim. To 

nie wszystko! III miej sce "wygrał" solista instru­

mentalista Dawid Sutkowski z Turośli. Natomiast 
w sierpniu Zespół Śpiewaczy uhonorowany został 

I nagrodą na 55 Ogólnopolskim Festiwalu Folkloru 
Polskiego "Sabałowe Bajania" w Bukowinie Tatrzań ­

skiej, a solistka Eugenia Kuliś z Kruszy III nagro­

dą. Na zdjęciu: Zespół Śpiewaczy na Rynku w Ka­
zimierzu Dolnym; od lewej Teresa Szwarc, Eugenia 
Kuliś, Elżbieta Cieloszczyk, Zofia Bednarczyk, Gra­

żyna Rolka, Jadwiga Andrzejczyk, Lucyna Żyjew­
ska, Anna Pogorzelska i Julia Bielska. Dyrektorem 

Gminnego Ośrodka Kultury w T\lCośli jest Przemy--sław Zadroga. Gratulujemy! 

Dożynki 

w WąSOSZU 
Parafialno-gminne 

dożynki w niedzielę, 5 września, 

rozpoczną się przemarszem koro­

wodu dożynkowego spod klasztoru 

do kościoła farnego o godz. 9.45 

na Mszę (godz. 10.00). Od 12.00 

do 17.00 Turniej Piłki Plażowej 

o Puchar Wójta, animacje dla dzieci 

młodzieży, warsztaty cerarnkzne 

i zielarskie, prezentacja sprzętu 

OSP, konkursy z nagrodami, wy­
Michała Sawkkiego. Dla ciała 

słodkie przysmaki KGW Wąsosz 

i grochówka. Będzie możliwość 

Wypad na 
Prusy 1939 

Inscenizacją wypa­
du Podlaskiej Brygady Kawalerii na 
Prusy Wschodnie we wrześniu 1939 
Oedynego przekroczenia granicy Ul 
Rzeszy w kampanii wrześniowej przez 
polskich żołnierzy) z udziałem histo­
rycznego sprzętu bojowego i samo­
lotu uczci gmina Grabowo rocznicę 
napaści Niemiec na Polskę. Obchody 
odbędą się w niedzielę, 5 września. 
O godz. 12.00 Msza za Ojczyznę i Apel 
Pamięci, o godz. 14.00 inscenizacja 
przy Ośrodku Zdrowia, dla wszystkich 
żołnierska grochówka. 

Skarga kierowców 
karetek 

Kierowcy karetek Szpitala Ogól­
nego w Kolnie złożyli skargę na 
dyrektor Szpitala Radzie Powiatu. 
Twierdzą, że byli bezpośrednio 
narażeni na zakażenie covid-19, 
ponieważ w czasie pracy przewozili 
zwłoki zmarłych na koronawirusa 
oraz wymazy covidowe do labo­
ratoriów_ Uważają. że przysługuje 
im w związku z tym jednorazoWY 
dodatek covidowy 5 tysięcy złotych. 
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Ty też zaczynasz dzień od flirtu? 
52,2 proc. Polek i Polaków 

przyznaje, że zdarzyło im się flir­
tować z własnej inicjatywy z in­
nym mężczyzną lub kobietą, będąc 

w związku. Pozostali (47,8 proc.) 
zadeklarowali, że będąc w związ­
ku, nie flirtują. Większość z flirtu ­
jących (41 proc.) twierdzi, że czyni 
to sporadycznie. 50,3 proc. uwa­
ża, że flirt, gdy jest się w związ­
ku, to zdrada, 19 proc., że nie jest 
zdradą i aż 30,7 proc. nie potrafi­
ło dać odpowiedzi "tak" lub "nie". 
Badania sondażowe przeprowa­
dziła agencję Biostat. 

.,lacek Wędrowniczek 
Podlaski poseł Jacek Żalek był 

już członkiem prawie wszystkich 
znaczących i niewiele znaczących 
partii politycznych. Należał do 
Stronnictwa Konserwatywno-Lu­
dowego, Przymierza Prawicy, Li­

gi Polskich Rodzin, Unii Polityki 
Realnej, Prawa i Sprawiedliwości, 
Platformy Obywatelskiej i kilku 
stowarzyszeń. Dając mu posadę 
wiceministra PiS liczył, że Żalek 
w czasie głosowania nad ustawą 
o wyborach korespondencyjnych 
w maju 2020 roku, którym sprze­
ciwiał się Jarosław Gowin, zosta­
wi jego Porozumienie i zagłosuje, 

jak PiSo Zagłosował. W tym ro-

ku porzucił Porozumienie i prze­
szedł do Republikanów Bielana, 
partyjki satelickiej PiS, powsta­
łej z rozłamu w partii Jarosława 
Gowina. 

Księga Dziwów i Rekordów "Kontaktów" 
Gigantyczny pomidor 
Pomidor o wadze, 

jak widać, 1 kilograma 
11 dekagramów 

i 2 gramy, wyhodowany 
przez Jana Ruszczyka 
z Piątnicy. Był zdrowy, 

widoczne ciemne bruzdy, 
to pęknięcia. 

Każdy z nas spotyka się w życiu z dziwnymi, śmiesznymi, kuriozal­
nymi, przerażającymi, niesamowitymi wydarzeniami. Swe figle płata 
natura: a to urodzą się krowie trojaczki, a to kura zniesie olbrzymie ja­
jo, a to zwyczajny ziemniak ma twarz człowieka. I tak dalej. Wielu z nas 
ma rzadkie hobby. Wielu bije przeróżne rekordy, posiada niespotyka­
ne umiejętności . Napiszcie o tym lub dajcie nam znać (redakcja@kon­
takty-tygodnik.com.pllub "Kontakty': al. Legionów 7,18 - 400 Łom­
ża, tel. 862164243). Wspólnie twórzmy "Kontaktową" Księgę Dziwów 
i Rekordów. 

Nieładny postępek 
z naszym księdzem 

Nic się nie zmieni, ale chcę jed-
nak wyrazić wielki żal. 

Ksiądz prałat Jerzy Samsel był 
naszym szanowanym i lubianym 
proboszczem. Nie mogliśmy go 
pożegnać za jego życia. Najpierw 
choroba, a później mimo naszych 
starań u biskupa łomżyńskiego, nie 
pozwolono na to. I ja i inni, do­
brze pamiętamy, jak "wyprowa­
dzono" Go z plebanii. Potem przy­
jeżdżał do znajomych, do swojego 
Zambrowa, bo tak traktował nasze 
miasto. Był tu proboszczem 14 lat. 

Jego śmierć przyniosła wielki 
smutek wielu mieszkańcom Za­
mbrowa. 

Obecny proboszcz parafii Trój­
cy Przenajświętszej ks. Nowacki 
ogłosił, że uroczystości pogrze­
bowe, zgodnie z wolą zmarłego, 

odbędą się w Ostrowi Mazowiec­
kiej i tam zostanie pochowany. Nie 
wiem, jaka była wola Proboszcza. 
Wiem, że ksiądz Samsel zasłużył 
na to, aby przynajmniej w trum­
nie pożegnać się ze swoją parafią, 

ze swoim kościołem. 

Napisać, że mam wielki żal, że 
mamy wielki żal , bo tak uważa 
wielu mieszkańców naszego mia­
sta, to za mało. Jesteśmy oburzeni 
zarządzeniem biskupa, dotyczą­

cym organizacji pogrzebu. Ocze­
kiwaliśmy, że Msza święta żałobna 
ź trumną z ciałem proboszcza bę­
dzie odprawiona w Zambrowie. Al­
bo przynajmniej na jakiś czas wy­
stawiona Jego trumna w naszym 
kościele. Biskup zarządził inaczej. 
Nabożeństwo w Zambrowie dwa 
dni po pogrzebie, to za mało! Za­
służył na ostatnie wprowadzenie 
do swojego kościoła. 

Myśleliśmy, że nasz proboszcz 
będzie pochowany na zambrow­
skim cmentarzu. Według ogło­

szenia, wola ks. Samsela była in­
na ... Aż trudno w to uwierzyć. Na 
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cmentarzu w Zambrowie na Jego 
mogile z pewnością zawsze paliły­
by się świeczki. 

T. K. 

(imię i nazwisko 
do wiadomości redakcji) 

Zambrów 

Czy powinniśmy 
się bać? 

W poniedziałek (30 sierpnia) 
nie dostrzegałam jakiegoś szcze­
gólnego zagrożenia dla nas wszyst­
kich, dla naszego kraju. Na granicy ' 
z Białorusią przybywało kolczaste­
go ogrodzenia przeciw uchodź­

com z opanowanego przez talibów 
Afganistanu i ogarniętej wojną Sy­
rii. Przy okazji przypomniał mi się 
pomysł grodzenia granicy przeciw 
dzikom. Teraz odgradzamy się od 
ludzi. A we wtorek pojawiły się in­
formacje o wystąpieniu rządu do 
prezydenta o wprowadzenie sta­
nu wyjątkowego w 115 miej sco­
wościach naszego województwa. 
Stan ma zostać wprowadzony na­
tychmiast po podpisie prezyden­
ta. Zastanawiam się, czy powin­
niśmy się bać. 

W okresie szalejącej pandemii, 
kiedy dziennie przybywało w kraju 
kilkanaście , a nawet kilkadziesiąt 
tysięcy nowych zachorowań, a tak 
było w marcu i kwietniu (26 mar­
ca - 35 143 nowe zachorowania, 
l kwietnia - 35 251) i kiedy dzien­
nie umierało około pół tysiąca lu­
dzi, rząd nie wprowadzał stanu wy­
jątkowego, chociaż były ku temu 
widoczne dla wszystkich podsta­
wy. Wprowadza teraz i jednocze­
śnie media rządowe informują, że 

ten stan spowoduje minimalne 
zmiany dla mieszkańców terenu, 
na którym będzie obowiązywał. 
O co chodzi? Czy czegoś nie wie­
my? Wolałabym znać nawet nie­
pokojącą prawdę. 

Martyna Łukowska 
Łomża 
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Rocznice "Solidarności" 
i koronacji 

Mszą świętą w Sanktuariwn Matki 

Bożej Pojednania w Hodyszewie roz­

poczęły się gminne obchody 41 roczni­

cy powstania "Solidarności" i 41 rocz­

nicy Koronacji Cudownego Obrazu. 

W czasie uroczystości wójt gminy No­

we Piekuty Marek Kaczyński i para­

fianie oficjalnie powitali nowego pro­

boszcza ks. Rafała Czekalewskiego. 

Sanktuariwn wHodyszewie prze­

k~ w 1976 r. biskup łomżyński Mi­

kołaj Sasinowski pod opiekę księżom 

Pallotynom. Koronacji obraz Matki Bo­

żej Hodyszewskiej dokonał 31 sierpnia 

1980 r. arcybiskup metropolita krakow­

ski Franciszek kardynał Macharski. 

Biesiada Miodowa w Kurowie 
34 pszczelarzy wystawiało swoje 

miody w Narwiańskim Parku Naro­

dowym w Kurowie. Były stoiska z re­

gionalnymi przysmakami, nalewka­

mi, rękodziełem ludowym, konkursy, 

wystawy, warsztaty, występowały ze­

społy i kapele ludowe. Można było 

popływać po Narwi pychówką, spa­

cerować po widokowych pomostach, 

podglądać ptaki. 

POWIAT IAMBROWSKI 

Za pracę 
dla gminy Zambrów 
Odznaki Honorowe z okazji 

30 rocznicy. gminy Zambrów przy­

znała Rada Gminy dyrektor Szkoły 

Podstawowej im. Orła Białego w Po­

rytem-Jabłoni Annie Kalinowskiej, 

dyrektor Biblioteki Publicznej Gmi­

ny Zambrów w Osowcu Grażynie 

Walczuk, przewodniczącemu Rady 

Gminy Zambrów w latach 1994-

1998, byłemu staroście i wicestaro­

śie zambrowskiemu, od 2014 r. do 

marca 2021 zastępcy wójta gminy 

Stanisławowi Krajewskiemu, pro­

boszczowi parafii Ducha Święte­

go w Zambrowie ks. Jarosławowi 

Olszewskiemu oraz firmom Euro- . 

pol Gaz SA i Dobropiast. Ponadto 

pośmiertnie odznaki zostały przy­

znane pierwszemu wójtowi gminy 

Kazimierzowi Krajewskiemu (ka­

dencja 1991 - 1994, zmarł w 2021 r.) 

i byłemu wieloletniemu sołtysowi 

wsi Chmiele Pogorzele Andrzejo­

wi Brzósce (zmarł w 2019 r.). 

Jubileuszowe uroczystości trzy­

dziestolecia gminy zaplanowane 

zostały na 9 października (jeśli na 

ich organizację pozwolą warunki 

związane z pandemią). 

Prezydenckie odznaczenia w Ciechanowcu 

Eugeniusz Święcki, jadwiga Koc i Anna Czapkowska z wojewodą 
Bohdanem Paszkowskim 

Srebrny Krzyż Zasługi wrę­

czył wojewoda podlaski Bohdan 

Paszkowski burmistrzowi Euge­

niuszowi Święckiemu, Złoty Medal 

za Długoletnią Służbę skarbniczce 

gminy Jadwidze Koc i Srebrny Me­

dal za Długoletnią Służbę sekretarz 

gminy Annie Czapkowskiej. 

Burmistrz Eugeniusz Święcki to 

wieloletni radny miejski, były prze-

wodniczący Rady Miejskiej w Cie­

chanowcu, w latach 2002 - 2018 był 

dyrektorem Zespołu Szkół Ogól­

nokształcących i Zawodowych, od 

2010 kurator społeczny przy Sądzie 

Rejonowym w Wysokiem Mazowiec­

kiem. Był ławnikiem, prezesem Sto­

warzyszenia "Rodzina" i UKS "Stół 

Polski': W 2018 roku został burmi­

strzem, uzyskując l 938 głosów. 

---_._--
Święto dziękczynienia w Szumowie 

Starostami gminnych doży­

nek w Szumowie byli w tym ro­

ku Marzena i Marek Rudzińscy 

z Paproci Dużej. Nie tylko chle­

bem dzielili się mieszkańcy gmi­

ny i ich goście (m.in. trzech po­

słów) dożynkowego festynu. Na 

stołach, przygotowanych przez 

koła gospodyń, były regionalne 

pyszności w bogatej oprawie ar­

tystycznej . Wystąpili: Młodzie-

żowa Orkiestra Dęta z Szumowa, 

zespół mażoretek Arabeska, Koła 

Gospodyń Wiejskich "Borówecz­

ki" ze Srebrnego Borku i "Sreber­

ka" ze Srebrnej, zespół MegaStars 

ze Stryjków (gm. Szumowo) oraz 

zespoły z Łap, Narewki i Białe­

gostoku. Gwiazdą wieczoru by­

ło Imperium. W czasie dożyn­

kowego festynu można było się 

zaszczepić i spisać. 

Na festynie ao:n'Il-W 

kowym w Kuleszach Ko­

ścielnych zaszczepiły się 24 osoby, na 

festynie w Czyżewie 32. Możliwość 

zaszczepienia się będzie 4 i 5 września 

w czasie XXVII Regionalnej Wystawy 

ZWierząt Hodowlanych w Szepietowie. 

Składka na dożynki 
Mszą świętą celebrowaną przez 

biskupa drohiczyńskiego Piotra Saw­

czuka rozpoczną się dożynki diecezji 

drohiczyńskiej w Ciechanowcu w nie­

dzielę, 11 września. Burmistrz prosi 

o wsparcie ich organizacji. 

Przygoda z 
w Sokołach 

Festyn "SamoRządowe przygody 

z nauką" odbędzie się 2 września (godz 

10.00 - 15.00) przy Centrum Kultury 

w Sokołach. 

Sesja w Nowych 
Piekutach 

Sesja Rady Gminy odbędzie się 

w piątek, 10 września (godz. 12.00) 

w Izbie R . onalne' Rolnictwa 

przedszko­
laków 

Na dodatkowe bezpłatne zajęcia 

matematyczne, przyrodnicze i pla­

styczno-techniczne można zapisywać 

dzieci w wieku 5 i 6 lat od l września 

w przedszkolach Zarnbrowa. Zarnbrów 

otrzymał na to 356 tys. zł unijnej dotacjl 

Wystarczy dla 250 dzieci (po 50 w każ­

dym przedszkolu) do 30 czerwca 2022. 

Piknik 
w Zaniach-Leśnicy 

Piknik rodzinny w Zaniach-Le­

śnicy (gm. Kulesze Koscielne), któ­

ry zapowiadaliśmy w "Kontaktach" 

w ubiegłym tygodniu, miał się odbyć 

w minioną niedzielę, ale w czwartek (26 

sierpnia) organizatorzy zmienili termin 

~ powodu niekorzystnych prognoz 

pogodowych. KGW "Złote Rączki" 

i Stowarzyszenie "moja Wieś" w Za­

niach -Leśnicy zapraszają w niedzielę, 

S września (początek godz. 14.00). Na 

placu przy świetlicy będzie pokaz Grupy 

Ratowniczej OSP Krusze, atrakcje dla 

dzieci, strefa gastronomiczna i dysko­

teka pod gwiazdarni. W czasie piJcniku 

2ędzie ~cjonował punkt szczepień. 
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W hotelu z gekonami 
Do Kenya Bay w Kenii docie­

ram późnym wieczorem. Pokój 
jest wielkości sza~.z mikrosko­
pijną łazienką· Na sClanach kolek­
cja żywych pajęczaków z najwięk­
szą ilością maleńkich. W recepcji 
proszę o zamianę pokoju. Jedy­
ną odpowiedzią na moje pona­
glenia jest "pole, pole" (powoli, 

zdążymy) . 
Wiem, jestem w Afryce, czas 

tu biegnie inaczej. Zbliża się trze­
cia rano, kierownik ma mnie dość 
i w końcu przyznaje, że ma tylko pa­
wilon dla krajowców. Proszę o po­
kazanie. Pokój jest dziewięciokątny, 
ogromny, z telewizorem, barwnym 
etnograficznym wystrojem. Kierow­
nik wskazuje małą trójkątną łazien­
kę, z podłogą z surowego betonu 
i stwierdza: nie ma wanny! Chwy­
tam klucz pokoju, nie przywiązując 
wagi do również betonowej podło­

gi. Podłogę zaściełają barwne maty. 
O świcie przez szczebelkowe szyby 
do łazienki wchodzą gekony (jasz­
czurki) i wyjadają wielkie, żółte 
mrówki. Wolę je od mrówek. 

Chłopcy z plaży 
Ranek na plaży Bamburri za­

czyna się od nawoływań sprzedaw­
ców pamiątek, poganiaczy wiel­
błądów, kapitanów katamaranów, 
tancerzy sptzedających rękodzie­

ło i akrobatów. 
Chłopcy akrobaci tworzą wy­

myślne figury i pokazują splecio­
ne na ksztah ogniwa łańcucha małe 
palce dłoni , symbol seksu. 

Dzień z wybranym chłopcem 
z plaży kosztuje 10 dolarów. Wy­
starczy wybrańca wskazać palcem, 
a służba hotelowa przymyka oczy 
na jego pobyt w hotelu. 

Obserwuję wspinającą się po 
schodach wiekową i sapiącą, moc­
no tlenioną babcię. Towarzyszy jej 
miejscowy nastolatek. Mówię do 
znajomej, że ładny wnusio, tylko 
babcia jakaś taka nieuprasowana. 
W tym momencie babcia staje na 
stopniu, czerwienieje i syczy po 
polsku: "Też nie będziesz wiecz­
nie młoda, gówniaro! ': 

Seks turystyka 
Leżakowy przynosi mi materac, 

z baru drinka z kwiatem hibisku­
sa i Pokazuje mi ... zaplecione palce 
dłOni. Pytam, co go do tego upoważ­
nia? Okazuje się, że brak obrączki na 
moim palcu. To znak rozpoznawczy 

Spacer babci Polki z nastoletnim Eddie. Za dzień towarzystwa i seksu młodzi chłopcy biorą tu 10 dolarów 

kobiet, przyjeżdżających na seks-tu­
rystykę. Rozmawiamy. Lennox Gara­
ma mieszka z matką i rodzeństwem 
w okolicach plaży. Marzy o kupnie 
katamarana za 500 dolarów i chce 
zostać kapitanem. Próbują z hotelo­
wym instruktorem kulturalnym Ha­
madim poznać dziewczyny na dys­
kotece lub plaży i wyjechać z nimi do 
Europy. Hamadi jest wyższy i przy­
stojniejszy, ukończył szkołę średnią, 
jednak sposób myślenia obu jest po­
dobny. Dziwią się, że przyjechałam 

na safari oglądać dzikie zwierzęta. 

Oni poza pawianem (ma tam sta­
tus naszego bezpańskiego psa) nie 
widzieli żadnego zwierzęcia. 

Chcę wyjść na plażę. Sama nie 
mam szans, by nie być narażoną na 
zaczepki. Chłopcy są lojalni wobec 
siebie. Oblegają samotne turystki, 
ale gdy już "white ass" (biała dupa) 
jest w towarzystwie miejscowego 
chłopca, nie robią mu konkurencji. 
Proszę Lennoxa, by mi towarzyszył. 
Spacer, to ciągła prośba o znalezie­
nie mu dziewczyny w Polsce, któ­
ra zabrałaby go do siebie. A może 
ja bym go zabrała? 

Idę do baru. Poznaję autora ko­
lorowych drinków, barmana Sali­
ma Nyawa. Salim jest muzułma­

ninem, ma żonę, dorosłego syna 
i córki-bliźniaczki. Rozmawia mą­
drze i rzeczowo. Do czasu. Zmie­
nia się, gdy zauważa u mnie brak 

Autorka z braćmi Benson 

obrączki. Nie zaplata palców, za­
prasza na dyskotekę do centrum 
Mombasy. Odmawiam. W hote­
lu jest dużo Polaków obojga płci. 

Licytacja 
Rano babcia wytacza się z hote­

lu na ławkę. Mówię jej: dzień do­
bry. "Zostaw mnie zasranko", sły­

szę w odpowiedzi. Rewanżuję się , 

pytając jej towarzysza: "Podobam 
ci się Eddie? Bo ty mnie bardzo. 
Dam ci 20 dolarów za dzień': Eddie 
puszcza rękę babci ... Babcia krzy­
czy: 25 dolarów! Nie licytuję wyżej. 

Na plaży spotykam braci Ben­
son. Stephen studiuje i według Ma-

• 

sajów jest tym głupszym w rodzinie. 
Jego mądry brat pozostał jako wo­
jownik w wiosce. Stephen mówi po 
angielsku i pomaga bratu sprzeda­
wać turystom biżuterię. Podobają 

się im moje klapki i czapka. Daruję 
im obie rzeczy. Z nimi mogę swo­
bodnie iść brzegiem Oceanu In­
dyjskiego. Nikt nie zaczepi uzbro­
jonego Masaja ani turystki w jego 
towarzystwie. Zbliża się pora przy­
pływu. Chłopcy odprowadzają mnie 
pod hotel. Zdążyli odej ść, nim mo­
rze zalało plażę. Idę w stronę hotelu. 
Babcia na mój widok szybko chwy­
ta Eddiego za dłoń ... 

BARBARA PASZKOWSKA 



ohałe 
Malowani byli. W służbie qyn­

nej , wojskowej, w 14 Dywizjonie 

Artylerii Konnej w Białymstoku . 

W obsłudze dziala 75 milimetrów: 

działonowy kapral Grabowski, 

Kłys Wincenty zŁomżycy, Filip­

kowski Czesław z Roman, Żołnik 

Franciszek, Spiżarny Józef, Jaku­

biak Władysław z Nowogrodu, ko­

lega najbliższy z tej samej parafii 

i on, Dzierzgowski Czesław, Su­

limy, parafia Nowogród, powiat 

Łomża. Od listopada 1938 poda­

waj, ładuj , cel dwadzieścia siedem, 

ognia! I marsz sprężysty, śpiew 

sprężysty, gardło dwadzieścia dwa 

lata, więc pełną piersią "Wojenko, 

wojenko .. :'. 
Wybrańcy byli . Jeden w dru ­

giego. Dlatego z całego Dywi­

zjonu przezn aczeni zostali do 

obsługi jedynego działa na We­

sterplatte! Szmelc to był , nie 

działo. Rozkalibrowany szmelc! 

- Rozkwaterowali nas w Or­

łowie, w koszarach 2 Batalionu 

Strzelców Morskich. Potem przy­

płynęli wartownicy z Westerplat­

te, włożyli my ich mundury i uda­

jąc kogo innego, popłynęliśmy 

na cypel. Szuby niemieckie ob­

serwowały, bo umowa z nimi by­

ła rządowa, że tylu a tylu ludzi 

tam będzie, więc sztuczki trze­

ba było stosować, żeby obsługę 

działa przemycić. W sierpniu byli 

my już, komplet, na Westerplat­

te. A kto z nas myślał, że jedzie 

na wojnę? Chyba że major, może 

oficery, ale my, młodzi - ooo! Co 

innego po głowie nam chodziło. 

A tam akurat wypadła ta wojna. 

W sierpniu wszedł do kanału 

pancernik Schleswig-Holstein. 

Miał być sześć dni, termin mi­

nął, a on jak stał, tak stał. Potem 

Gdańsk przestał sprzedawać mu 

chleb i mięso. Sprawa zaczyna­

ła śmierdzieć . Noc w noc przed 

zaśnięciem wyciągali więc dzia­

ło na pozycję. Na wszelki wypa­

dek. Jakby co. 

II 
- Ja ś wiat godzinę przed 

wojną oglądał. I świat spokoj-

ny był . Ciepły. Cichy. Taki cichy, 

że nam z matem Rygieiskim coś 

kazało szeptem mówić. Za ci­

chy był. W kanale zawsze ruch, 

a my idziem z matem RygieI ­

skim, posterunki sprawdzamy, 

cz.warta jest rano i dookoła ci ­

sza. Na kanale ni łódki, ni ży­

wej duszy. "Coś się święci, czy 

co?"; pytam. "Coś się święci", 

szepcze mat Rygielski . Ale po­

szli my spać, regulaminowo, jak 

zawsze. Rypnęło o piątej. Po pią­

tej . Dokladnie powiedzieć nie 

może, zegarka nie miał. Potem 

mówili: wojna zaczęła s ię o piątej 

czterdzieści pięć. Tej nocy aku­

rat nie wypchnęli działa. - 0, 

jasna! - głos sobie, a on nieru­

chomy, wyprostowany w krześle . 

- Szarpiem działo z działowni. 

Szlezwig gra, cekaemy aż pisz­

czą. Tam taki młyn na drugiej 

stronie był i stamtąd walić za­

częli . Podciągnąć działo, walnąć 

po młynie, po oknach! Pchamy, 

skręcamy w lasek, koła haczą 

o drzewa, bierze dwóch piłę , 

wycinamy drogę. 
Doniósł dwadzieścia osiem 

pocisków. Wcelowali się w młyn . 

Okna ucichły, ale raz - i macnął 

ich krążownik. Odpadło koło, 

osunęło się działo, już po nim. 

Rano Niemcy mur wysadzili 

i tłumem do ataku. 
. Cekaemy nie nadążały ze 

śmiercią. Padał jeden przy dru ­

gim, a oni szli. Tłumem przeska­

kiwali i szli. Na łeb, na szyję szli. 

Podciągnęli chłopcy moździerze, 

gruchnęli, i dopiero tamci za­

częli się cofać. A w pół godziny 

chcieli wziąć całe Westerplatte! 

Niby jak dzielić te siedem 

dni na pojedxncze? No, dobra. 

W pierwszy dzień haratnęli im 

działo. Na drugi wartownię nu­

mer 5; siedmiu ludzi - tam rę­

ka, tam noga. 
- I wprost w rękach Władek 

mi zginął, Jakubczyk, z mo­

jej parafii Nowogród. Z góry 

nam przyłożyli, z nieba. Wy­

rwało ścianę, tuman buchnął, 

a on z rąk mi się wyrwał. I zgi ­

nął gdzieś, nie wiadomo, bo cia-

Szeregowy Czesław Dzierzgowski 

ła nawet nigdy po nim nikt nie 

znalazł ... 
Potem major kazał spalić 

wszystkie dokumenty. I szyfry. 

Ale to też był drugi dzień . Aż 

u słyszeli w radiu, że Niemcy 

pod Warszawą . To był szósty, 

może siódmy dzień . No, zaraz, 

po kolei: zbili drugą wartownię, 

koszary, stłukli, ziemię, że na 

dłoń miejsca równego nie by­

ło. Dzień w dzień tłukli, więc 

jak trzeci odróżnić od piątego, 

piąty od siódmego? 

"Nas, oficerów, może i pod 

mur. Wam, chłopcy, nic nie zro­

bią", tłumaczył porucznik. Bo po­

wiedzielim sobie: do ostatniego. 

Naocznie zginąć? 0, nie! Niech 

kulka świśnie, człowiek nawet 

nie usłyszy. Naocznie się nie da­

my! Ale oficerowie nas przeko­

nali, że krwi już naszej marno­

wać nie można. Ustawili m się 

wtedy i poszlim do niewoli. 

Pomyliło się temu, co napisał: 

"czwórkami do nieba szli żołnie­

rze z Westerplatte". Bo my prze­

pisowo czwórkami maszerowali, 

ale w niewolę . 

III 
- Bohatery - prychnęła żo ­

na Czesława - świat cały o nich 

wiedział, a dzisiaj kto? 

, 

Armata, którą obsługiwał 
została zabrana na pokład okrętu 

dziedzińcu Szkoły Marynarki 
Dalsze jej losy są 

- 0, wie! Redaktorka z Gdyni 

napisała, że za trzydziesty dzie· 

wiąty będą odznaczać . I napisa· 

ła jeszcze, czy o mnie tu władza 

pamięta. Więc ja usiadł, kartkę 

wziął i choć pisać ciężko, bo ko· 

ści rwą, nerwy rozszarpane, na· 

pisał jej: " Pamięta o mnie sam 

Pan Bóg i Pani, bo się spyta od 

czasu do czasu, czy żyję". Ona 

dała ten list redaktorowi z Te· 

lewizji i poszedł na cały świat. 

Ale mnie na nic ta sława, to ga' 

danie. Ja nie chodził za medala· 

mi, i chodził nie będę. Wiedzieli 

kiedyś, kiedym młody był , ży­

cie zaczynał, gdzie mieszkam. 

tak przecież do dziś adresu nie 

zmieniłem . Mnie co innego by 

trzeba. Ręce u mnie połama' 

ne były, kosy nie wezmą. Ko' 

nia jednego się ma, syn jedy­

ny w wojsku. córka najmłodsza 

w ostatniej klasie technikum. 

a my tydzień chodzić musim. 

żeby traktor do orki przysłali. 

do koszenia. Mnie wstyd . Inni 

po żniwach, a ja się dopiero za­

bieram. Inni chcą siać, a ja za 

ciągnikiem do kółkowych dnia­

mi chodzę. 
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Veste~rpl<ltte. Po kapitulacji jako trofeum 
przełomie 1939 i 1940 r. ustawiono ją na 

gdzie była do zakończenia wojny. 
Muzeum Westerplatte 

IV 
Jakby policzył, to jakieś trzy­

sta dzionków, do roku daleko, 
poza ziemią był. W 1916 się uro­
dził, 67 lat świat go nosi, tysiące 
dni i nikt by ich nie widział. 
[nie widzi. Bo widzi tylko tam­
te siedem. Te z Westerplatte. 
"To bohaterstwo, sława. Na cały 
świat", mówią wszyscy. A gdyby 
on w 14 Dywizjonie się nie zna­
lazł?· A gdyby on w wybranym 
działonie nie był? A gdyby on 
na Westerplatte siedem dni nie 
strzelał, nie bał się, ze śmiercią 
się nie macał? To jego życie bez 
tego niczego już niewarte? 

On Westerplatte nie wybierał. 
Rozkaz był, rozkaz wykonał. Wy­
bierał Sulimy. I ojcowiznę. I całe 
na niej życie. Wychował sześcio­
ro dzieci, dobre, porządne z nich 
ludzie, hektar piętnaście dokupił, 
oborę wystawił, państwu z obo­
wiązkami się nie narażał, sołty­
SOwanie lat dwadzieścia ciągnął. 

Dziś by Sulim nie wybrał. Dziś 
i na ojcowiznę by ręką machnął. 
Bo co zażył? W Warszawie był, 
jak z niewolnika go puścili i do 
domu wracał. W Gdańsku był, 

w Gdyni, w Morągu, kiedy na 
zjazdy Westerplattczyków jechał. 
Trzy, może cztery razy. To jak­
by na Westerplatte nie był, trud­
no by było pewnie nos za gminę 
wystawić. Dlatego syna do go ­
spodarki przymawiał nie będzie. 

Ze służby wróci, sam zadecydu­
je. Choć szkoda tyle lat roboty 
i ziemię własną zaprzepaścić ... 

- O, jakby syn został! Ja by 
koło domu obrządek zrobił, przy 
krowach , przy świniach, kurom 
podrzucił. No, odpocząłby w ży­

ciu człowiek jeszcze. Lekko by 
było nawet przypomnieć sobie 
deszcze w majątku Gneisenau 
koło Gerdaun, gdzie niewolę pę­

dził - marzy głośno. 
Ze Stalagu la spod Królew­

ca popędzili ich , bohaterów 
sławnych, właśnie do majątku 
Gneisenau. Na przeszło pięć 
lat. Dziesięć chłopa i wachman. 
Mieszkanie w dawnej ślusarni. 
Na pryczy słoma i koc. Mrozy 
35 stopni. Drelichy i rozwalone 
saperki na nogach. Potem cze­
skie, kawaleryjskie, czerwone 
spodnie z fasunku i drewniaki 
obite oponami do rowerów. 

Gneisenau, powiat Gerdaun. 
Tysiąc pięćset mórg ziemi. Sa­
me kobiety, starcy i ich dziesię­

ciu. Deszcz dzień w dzień, zbie­
ranie ziemniaków. Na obiad zupa 
z brukwi posiekanej w kostkę. Na 
słabość, mroczność w oczach, 
na omdlenie kolba wachmana. 
Pierwszy uciekł kowal, przepi ­
łował kratę z szyn wąskotorówki. 
Jak się nazywał? Ha, pamięć. Nikt 
o nim więcej nie słyszał. Potem 
przyszedł wachman skurwysyn. 
Skurwysyn wyjątkowy, na dzie­
sięć minut posiłku zamykał ich 
na klucz. Głupi, że żyć się ode­
chciewało. Uciekło czterech, ale 
sami się po paru dniach zgłosili; 
ziąb, głód, nie miał kto pomóc. 

Pod koniec wojny świat zno­
wu przypomniał sobie o bohate­
rach, co czwórkami do niewoli 
pruli. Amerykanie, Czerwony 
Krzyż zaczął przysyłać paczki. 
Papierosem, czekoladą, można 
było przekupić wachmana. 

- No, myślało się, dotłucze 
człowiek te dni do końca . Już 

była jesień czterdzieści cztery 
i Niemcom jakby portki na tył­
kach drżeć zaczynały. Od wtedy 
na zmianę pogody w kościach 
drze, po nocach spać nie daje. Bo 
w niedzielę kazali zbierać ziem­
niaki u Niemców, pracowników 
majątku. Tam byli dobrzy ludzie, 
ale i tacy, co pluli w twarz. Do 
tych nie pójdziem, uradzilim. 
I nie poszlim. Ale za bunt po­
licjant wyciorem przebił mnie 
do kości i z wachmanem pobili, 
żem ledwo dychał. Podlizywał 
się jeden taki, mnie jako prowo­
dyra wskazał. 

Więc dziś czeka świtu jak zba­
wienia, rozrusza się kości w ro­
bocie, ból ustępuje. 

Bo dziś ma z tej całej sła­
wy reumatyzm, nerwy w stanie 
opłakanym, ciężkość ciała wie­
czorem, po obrządku. 

V 
Ma hektarów 8,15, konia , 

siedmioro bydła , czternaście 

świń , dom, który z ojcem sta ­
wiali w roku 1928. A tak, tak, 
ma chlebowy, "Polonię Restitu­
tę", jeszcze medal chyba "Na po­
lu chwały". Pokazać nie może, bo 
dawno już przekazał go do Izby 
Pamięci w Nowogrodzie. 

Ziemię ma dobrą, tak ogól­
nie klasa IV a i b, choć kawał­
ki podmokłe, zalewane. Dom, 
jak wrócił 27 marca czterdzieste­
go piątego, był jednym z trzech 
w całych Sulimach, które ocala­
ły. Sciana północna poharatana 
pociskami, dwóch Rosjan zabi­
ło w pokoju, a on się nie rozsy­
pał. Nie było stać na nowy. Życie 
całe, nie licząc tego roku, które­
mu sporo brakuje, robota i tylko 
robota, a nie było stać. Sześcio ­

ro dzieci, każde w jakiejś szko­
le, świń nie było gdzie trzymać, 
krów, więc nie o domu się myśla­
ło. I tak już został: podbity pły­
tą pilśniową, pociągnięty wap­
nem, z okapem kom innym, pod 
którym stoi dziś nowoczesność, 
westfalka. I druga w kącie, tele-
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wizor. Na tyle uczciwą robotą 
zarobił przez całe życie. Dlatego 
jak jest na zjeździe Weterplatczy­
ków, spotyka się z kolegami, ro­
bi mu się dziwnie na duszy. Albo 
jak spotka Chrzanowicza Jana. 
Przyszedł z nim tamtego mar­
ca do Sulim - zza linii Curzo­
na był, iść nie miał gdzie - oże­

nił się w sąsiedztwie i wyjechał 
do Morąga. Inaczej żyje. Albo 
jak spotka Filipkowskiego z Ro­
man. Razem bohatery jednako­
we, ale kiedy sprzedał gospodar­
kę i do Gdyni się przeniósł, nie 
ten człowiek. Gęba gładka, ręce 
jak u naczelnika; przez te trzy la­
ta nie postarzał się , a jakby z wie­
kiem cofnął. A u niego chlebowy 
krzyż, 67 lat i składkę na emery­
turę płaci . Zniżka za elektrycz­
ność dla kombatantów być mia­
ła , i nie ma. Bilety darmowe na 
pekaes i kolej, też nie ma. 

Tak tylko mówi, żalu do niko­
go nie żywi. Zrobił, co do niego 
należało, nie tylko przez tamte 
siedem dni. Uczciwie robił. I to 
wszystko. A inni? Co tam, ich 
sprawa. Zresztą, żywy bohater to 
tylko kłopot: ani pomnika takie­
mu wznieść, ani imię jego nadać, 

bo a nuż się jeszcze ześwini. .. 

VI 
- Jak prochy majora Suchar­

skiego z Włoch sprowadzi ­
li - ożywił się nagle i wyciąga 
plik fotografii - to pojechałem . 

Pochowali je na Westerplatte, 
w ziemi rodzinnej, przywiezio­
nej z Grębosza. Pomnik olbrzy­
mi tam teraz. 

- O, bohatery, bohatery ... - ki­
wa głową żona Dzierzgowskie­
go Czesława i raptem milknie. 

WŁADYSŁAW TOCKI 
(Tekst powstał w październi­

ku 1982 roku. W 1983 r. 
Czesław Dzierzgowski przepisał 
ziemię na syna. Nominację na 
stopień podporucznika 
w stanie spoczynku i umun­
durowanie oficera otrzymał 
w 1989 r. Rentę inwalidy wo­
jennego uzyskał w 1990 r. 
Zmarł 21 listopada 2000 r.) . 



Ogłoszenie 
w KONTAKTACH 

już za dzień! 

Bez dodatku 

za ekspres! 

Nadaj ogłoszenie 

w "Kontaktach" 

w środę do godz. 12.00. 

Ukaże się już 

w czwartek rano! 

re::: GARA E Blaua •• 
BRAMY Gafatow. 
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BUDOWNICTWO 
PRODUCENT SIATKI 
OGRODZENIOWEJ 

Bramy, słupki, 
PANELE OGRODZENIOWE 
86/21622 27, 604 231 333 

www.siatki-stal.pl 
(lak.0150/2021 -0-0 

MATRYMONIALNE 
Biuro CARINA (tradycja 1981) 

zaprasza samotnych. 

Tel. 426870810 

(lak.0114/2021 -0) 

NIERUCHOMOŚCI 
Z powodu choroby zamienię M-3, 

IV piętro , ul. Dmowskiego, Łomża, 

na M-4 parter. Tel. 603 - 446 - 934 
(Iak/smo) 

ODDAM 
Ogłoszenia w rubryce "Oddam" 

zamieszczamy bezpłatnie. 

Treść można przesłać na adres: 

redakcja@kontakty-tygodnik. 

com.pllub podać telefonicznie: 

86 216 4243 
Oddam kwiaty doniczkowe. 

Tel. (86) 216 - 18 - 60 

PRZYJMĘ 

(o/b) 

Ogłoszenia w rubryce "Przyjmę" 

zamieszczamy bezpłatnie. 

Treść można przesłać na adres: 

redakcja@kontakty-tygodnik. 

com. pl lub podać telefonicznie: 

86 2164243 

ROLNICTWO 
Łomża, kupię łąkę, las lub grunt 

nad rzeką. Tel. 737 -164 - 200 
(Iak/sms) 

Chcesz zamieścić 
ogłoszenie lub reklamę 

w"Kontaktach"? 
Zadzwoń, napisz 

nasi przedstawiciele pomogą, doradzą: 

tel. 86 216 42 43, fax. 86 216 5711 

kom. 506 448 884 

redakcja@kontakty-tygodnik.com.pl 

Wszystkie ogłoszenia i reklamy 

zamieszczamy bez dodatkowej opłaty 

na naszej stronie 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 

Kupię, szukam ciągnika C-4012, 

C-330, C-360 3p, C-385 MTZ 

80/82150, Zetor 4718, 5211, 6045, 

8045 oraz zachodnie, nawet do 

remontu. Tel. 503 - 742 - 562 
(Iak/sms) 

Zakupię ciągniki Ursus, Zetor, 

New Holland, Same Landini, 

Massey Ferguson, Renault, 

Foton, Farmtrac, Deutz Fahr, 

John Deere, Pronar, Farmer, 

Foton Case itd. Gotówka od ręki . 

Dzwoń, pisz. Każdy stan, 

z dokumentami i bez, maszyny 

rolnicze, ładowarki teleskopowe. 

Tel. 660 - 795 - 977 
(Iak/sms) 

TRANSPORT 

Belgia, Niemcy, Holandia, 

soboty, niedziele, poniedziałki, 

środy, czwartki 

- klimatyzacja, DVD, 

85 747 - 00 -01, 602 - 664 -771 

(lak.0046/2021 -0-1) 

Frankfurt n/Menem i okolice 

- soboty, środy, 

85747 - 43 - 63, 602 - 681 - 677 

(lak.007112021-0-0 

USŁUGI 

Malowanie dachów. 

Tel. 668 - 141 -137 
(p-001405-o) 

Tygodnik KONTAKlY 
to wydatek na pras, 
raz w tygodniu 
i wiesz wszystko 
o regionie 
plus kolorowy 
magazyn 
telewizyjny 
w prenumeracie 

wersja cyfrowa 
dostfpna na: 

Wójt Gminy Radziłów informuje, iż w siedżibie Urzędu Gminy zo­
stał podany do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na ta­
blicy ogłoszeń na okres 21 dni wykaz nieruchomości komunalnych 

1) przeznaczonych do wydzierżawienia: 
• część działki nr 176 w miejscowości Glinki, 
• działka nr 99 w miejscowości 5więcienin, 
• działka nr 1330/2 w miejscowości Radziłów, 

2) przeznaczonych do zbycia: 
• działka nr 56 w miejscowości Szyjki. 
• działka 294/8 w miejscowości Zakrzewo. 

Wójt Gminy Krzysztof Milewski 

Pobierz e-kontakty z www.egazety.pl 
i czytaj na komputerze, tablecie lu&tełefonie. 

-
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Sprzedam Peugeot 307, kombi 1,6, 

rocznik 2006: klimatyzacja, abs, 

elektryczne szyby, komputer 

pokładowy , centralny zamek, 

autoalarm, radio, relingi dachowe, 

bezwypadkowy (otarcia parkingowe), 

4,3 - 5,3 I na 100 km, przebieg 

274500 km, cena 5 500 zł, 

tel. 505 - .087 - 668 
(o/b) 

Sprzedam Ford Fiesta, (2008), 1.2, 

zamek automatyczny, klimatyzacja, 

aktualne opłaty, cena 9 500 zł do 

negocjacji , tel. 511 - 617 - 515 
(olb) 

Sprzedam Fiat Tipo, (2018), benzyna, 

bogate wyposażenie, cena 35 900 zł, 

tel. 502 - 729 - 020 

(oIb) 

Sprzedam Fiat Ducato, (1996), 

przystosowany do przewozu 

zwierząt (idealny dla cieląt) , winda, 

boczne drzwi, cena 3 500 zł, 

tel. 727 - 664 - 308 

(o/b) 

Sprzedam Renault Master, (2001), 

izoterma, aktualne OC i przegląd , 

cena 4 500 zł, tel. 537 - 061 - 488 

Sprzedam Opel Astra, (1999), 

benzyna + gaz, kombi, przebieg 

361 700 km, cena 3500 zł, 

tel. 537 - 061 - 488 

Sprzedam Volkswagen Golf 5, 

(2004), sprowadzony z Niemiec 

(o/b) 

(o/b) 

w 2014 r., bardzo dobry stan 

techniczny, karoseria do lekkich 

poprawek, diesel, cena 9 500 zł do 

negocjacji, tel. 664 - 343 - 176 

(olb) 

Sprzedam Opel Astra H, (2005), 

1.3 CDI, diesel, elektryczne szyby, 

centralny zamek, drugi właściciel 

w kraju, auto czyste, zadbane, 

cena 7 700 zł, tel. 881 - 367 - 978 

(o/b) 

Sprzedam motor CZ 350, 

cena 2 500 zł, tel. 785 - 056 - 707 

(o/b) 

OG lA 

OGtos F.NIA RF.1P. ATN MOTORY"ACYJN 
Sprzedam Mercedes Benz W204, 

(2007), 2.2 diesel, w dobrym stanie 

technicznym i lakierniczym, 

przebieg 240 000 km, 

cena 28 000 zł do negocjacji , 
tel. 690 - 394 - 074 

(olb) 

Sprzedam Peugeot 308, (2007), 

1.6 benzyna, przebieg 172 000 km, 

cena 12 500 zł do negocjacji , 

tel. 694 - 380 - 423 

Sprzedam Volkswagen Golf 4, 

(2002), diesel, automatyczna 

skrzynia biegów, przebieg 

330 000 km, cena 3 600 zł do 

negocjacji , tel. 729 - 484 - 510 

Sprzedam Opel Astra, (1999), 

(oIb) 

(o/b) 

1.6 benzyna + LPG, stan dobry, 

elektryczne szyby, centralny 

zamek, klimatyzacja, cena 2 900 zł 

do negocjacji , tel. 511 - 393 - 819 

(o/b) 

Sprzedam Audi A6, (2006), 2.0 TDI , 

sedan, diesel, auto zadbane, na 

bieżąco serwisowane, nie wymaga 

wkładu, cena 22 900 zł do 

negocjacji , tel. 506 - 348 - 031 

(o/b) 

Sprzedam Skoda Fabia, (2007), 

1.9 TDI, 105 KM , bardzo dobry 

stan techniczny i wizualny, 

zadbane wnętrze , klimatyzacja, 

radio , diesel, cena 10 500 zł , 

tel. 505 - 632 - 217 
(o/b) 

Sprzedam Renault Megane, (2003), 

1.6 benzyna + gaz, centralny 

zamek, hak, elektryczne szyby, 

przebieg 240 000 km, 

cena 6 000 zł, tel. 668 - 844 - 782 
(olb) 

Sprzedam Toyota Corolla E12, 

(2002), 2.0 d4d, elektryczne szyby 

i lusterka, ubezpieczenie i przegląd 

ważne do maja, niskie spalanie, 

cena 5 000 zł do negocjacji , 

tel. 663 - 899 - 223 
(o/b) 

Sprzedam Audi A4, (2004), 1.9 TDI, 

auto świeżo sprowadzone, opłacone , 

gotowe do rejestracji, w bardzo 

dobrym stanie, cena 10 900 zł, 

tel. 506 - 546 - 584 

(olb) 

Sprzedam Volkswagen Golf Plus, 

(2006), benzyna, 100 KM, auto 

sprowadzone z Niemiec, opłacone , 

gotowe do rejestracji , cena 13 900 zł 

do negocjacji, tel. 506 - 546 - 584 

(olb) 

Sprzedam Renault Laguna 2, (2005), 

1.9 dci, 107 KM, na bieżąco 

wymieniane oleje i filtry, diesel, 

przebieg 250 000 km, cena 3 600 zł, 

teI.511 - 036 - 998 

(olb) 

Sprzedam Volkswagen Polo, (2009), 

1.2 benzyna, stan bardzo dobry, nie 

posiada żadnych rys, wgnieceń, 

bogate wyposażenie, cena 20 900 zł, 

tel. 663 - 176 - 847 

(o/b) 

Sprzedam przyczepę Camping 126N 

Niewiadów, (1989), zarejestrowana, 

cena do uzgodnienia, 

tel. 500 - 535 - 254 

(olb) 

Sprzeda Renault Scenie 2, (2005), 

1.9, przebieg 186400 km, diesel, 

auto użytkowane na co dzień , 

cena 3 200 zł, tel. 731 - 784 - 384 

Sprzedam Opel Omega, (1996), 

benzyna, auto w dobrym stanie, 

bogate wyposażenie, welurowa 

tapicerka, ważne opłaty, 

(olb) 

cena 3 400 zł, tel. 512 - 337 - 469 

(o/b) 

Sprzedam Renault Clio, (2007), 

1.5 dci, diesel, przebieg 

320 000 km, świeżo po wymianie 

rozrządu , Oleju, filtrów, tarcz, 

cena 3 300 zł, tel. 518 - 122 - 619 
(olb) 

Sprzedam Volkswagen Polo, 

(2009), 1.2 benzyna, 70 KM, stan 

bardzo dobry, bogate 
wyposażenie , klimatyzacja, 

cena 21 700 zł, tel. 663 - 176 - 847 

(olb) 

Sprzedam Volvo V40, (2000), 

diesel, aktualne opłaty , 

klimatyzacja, elektryczne szyby, 

cena 3 500 zł , tel. 696 - 041 - 337 

(olb) 

Sprzedam Doge Cali ber, (2007), 

1.8 benzyna + gaz, stan bardzo 

dobry, ABS, elektryczne szyby, 

klimatyzacja, centralny zamek, 

przebieg 305 000 km, 

cena 15 500 zł do negocjacji, 

tel. 664 - 115 - 467 

Sprzedam Daewoo Nubita, 

(2001 ), pierwszy właścicie l , 

przebieg 80 000 km, aktualne 

ubezpieczenie i przegląd , lekkie 

oznaki korozji na nadkolach, 

cena 4 300 zł do negocjacji, 

tel. 510 - 543 - 831 

Sprzedam Opel Zafira, (2010), 

1.7 cdti , auto w pełni sprawne, 

zadbane, nie wymaga wkładu 

finansowego, bezwypadkowe, 

diesel, cena 14 000 zł do 

negocjacji, tel. 793 - 646 - 070 

(olb) 

(olb) 

(o/b) 

z: BEZPŁATNE OGŁOSZENIE DLA 
ZMOTORYZOWANYCH O Treść ogłoszenia do 15 słów: 

D.. 
:::)----
~ Warunkiem ukazania się ogłoszenia jest podanie 
..... ceny pojazdu! 

Imię i nazwisko ogłaszającego: 

Adres: 
Tel. : ________ _ 

Oświadczam, że zamieszczam ogłoszenie jako osoba fizyczna niepro­
wadząca handlowej działalności motoryzacyjnej. 

Czytelny podpis: __ _ ___ _ 

Kupon wysyłamy na adres: Kontakty, Al. Legionów 7, 18-400 Łomża 
Wydawnictwo "Kontakty" informuje, że dane ogłaszających, będą 

wykorzystane wyłącznie w celu wykonania zlecenia publikacji ogłoszenia oraz 
sprawozdawczości finansowej. Nie są udostępniane osobom trzecim. ---------------------------
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OGŁOSZENIA BEZPŁATNE ROLNICZE 

Sprzedam ciągnik Zetor 25K, 

proszę dzwonić o godz. 20:00, 

cena 5 000 zł, tel. 511 - 559 - 501 

(elb) 

Sprzedam kultywator, cena 400 zł, 

tel. 507 - 724 -164 
(elb) 

Sprzedam siano w belach, cena 90 zł 

za belę, tel. (86) 271 - 08 - 55 

Sprzedam kiszonkę w belach, 

cena 90 zł za be lę , 

tel. (86) 271 - 08 - 55 

Sprzedam atrakcyjną działkę 

19 arów, Stare Kupiski, 

(elb) 

(elb) 

ul. Łomżyńska 97, cena do 

uzgodnienia, tel. 696 - 586 - 774 

(elb) 

Sprzedam trawę, Grobla 

Jednaczewska, 1 ,5 ha, cena do 

uzgodnienia, tel. 502 - 388 - 717 
(elb) 

Sprzedam ciągnik Ursus 101 4, 

z ładowaczem tur 6, cena 29 000 zł, 

tel. 721 - 086 - 459 

Sprzedam agregat uprawowy, 

5,30 m, cena 10 500 zł , 

tel. 666 - 528 - 681 

Sprzedam sieczkarnię do 

kukurydzy Mengel MB 300, 

1 -rzędowa, stan dobry, 

(elb) 

(elb) 

cena 2 600 zł, tel. 509 - 549 - 221 
(elb) 

Sprzedam pługi 4, w bardzo 

dobrym stanie, cena 2 100 zł, 

tel. 725 -1 82 - 710 
(elb) 

Sprzedam siewnik Amazone 

08 Special, w bardzo dobrym 

stanie, znaczniki , ścieżki , 

cena 10 800 zł, tel. 697 - 370 - 150 
(elb) 

Sprzedam kombajn Claas 

Oominator 66, z prywatnego 

gospodarstwa, posiada daszek, 

doinwestowany, cena 45 000 zł do 

negocjacji, tel. 602 - 724 - 745 

Sprzedam pług podorywkowy, 

5-skibowy, cena 1 000 zł, 

tel. 883 - 572 - 636 

(elb) 

(elb) 

Sprzedam kombajn Bizon ZO 56, 

sprawny, silnik 4 lata po remoncie, 

pali na dotyk, nie kopci, nie bierze 

oleju, cena 13 900 zł, 

tel. 791 - 369 - 569 
(elb) 

Sprzedam agregat uprawny, 

w dobrym stanie technicznym, 

cena 2 600 zł, tel. 606 - 134 - 750 
(elb) 

Sprzedam dojarkę przewodową 

OeLaval, stan bardzo dobry, 

6 aparatów udojowych, 

cena 15 000 zł, tel. 609 - 961 - 363 
(elb) 

Sprzedam kombajn Bizon Z058 

Rekord, 1 900 mth, w ładnym 

stanie, cena 36 000 zł do 

negocjacj i, tel. 506 - 632 - 553 
(elb) 

Sprzedam bronę talerzową Bomet, 

w bardzo dobrym stanie, 

niespawana, niepogięta, 

cena 3500 zł, tel. 537 - 641 - 840 

(elb) 

Z BEZPŁATNE OGŁOSZENIE 
ROLNICZE O Treść ogłoszenia do 15 słów : 
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...... podanie ceny! 

Imię i nazwisko ogłaszajqcego: 

Adres: 
Tel.: ________ _ 

Oświadczam, że zamieszczam ogłoszenie jako osoba fizyczna niepro­

wadzqca handlowej aziałalności rolniczej. 

Czytelny podpis: 

Kupon wysyłamy na adres: Kontakty, Al. Legionów 7, 18-400 Łomża 

Wydawnictwo "Kontakty' informuje, że dane ogłaszających, będą 

wykorzystane wyłąanie w celu wykonania zlecenia publikacji ogłoszenia oraz 

sprawozdawaości finansowej. Nie są udostępniane osobom trzecim. 

--- ------------------------

Sprzedam bronę wirową Rabewerk, 

z hydropakiem, 3 m, 

cena 13 500 zł, tel. 502 - 243 - 394 

(elb) 

Sprzedam pług Unia Grudziądz , 

(2006), mało używany, 

cena 22 000 zł do negocjacji , 

tel. 728 - 966 - 242 
(oIb) 

Sprzedam agregat 

uprawowo-siewny Amazone 

A0403, w stanie bardzo dobrym, 

cena 25000 zł, tel. 607 - 472 - 479 

Sprzedam chwytak do bel do 

ciągnika, cena 2 000 zł, 

tel. 531 - 050 - 092 

(elb) 

(elb) 

Sprzedam kombajn New Holland 

8060, stan dobry, cena 42 000 zł, 

tel. 531 - 050 - 092 
(elb) 

Sprzedam zgrabiarkę Krone, 

2-karuzelowa, oś skrętna, świeżo 

sprowadzona, cena 17 900 zł , 

tel. 695 - 519 - 500 
(oIb) 

Sprzedam agregat uprawowy Unia 

Grudziądz, szerokość 3,20 m, 

w dobrym stanie, cena 4 300 zł do 

negocjacji , tel. 510 - 478 - 952 
(elb) 

Sprzedam siewnik Poznaniak, 

w dobrym stanie, cena 2 200 zł, 

tel. 725 -182 - 710 

Sprzedam gniotownik do zboża 

Sipma, w bardzo dobrym stanie, 

sprawny, cena 3 700 zł, 

tel. 691 - 376 - 328 

(elb) 

(oIb) 

Sprzedam ciągnik Ursus C-360, 

(1980), stan bardzo dobry, 

zarejestrowany, gotowy do pracy, 

ubezpieczony, cena 18 000 zł, 

tel. 504 - 312 -178 
(oIb) 

Sprzedam ciągnik Zetor 5718, 

zarejestrowany, opłacony, gotowy 

do jazdy, cena 16 500 zł, 

tel. 509 - 665 - 236 
(oIb) 

Sprzedam przyczepę objętościową 

do kukurydzy OVA, skrętna oś , 

napęd, wałki , sterowanie z panela, 

stan bardzo dobry, cena 46 000 zł, 

tel. 506 - 798 - 935 
(oIb) 

Sprzedam kopaczkę, elewatorowa, 

w oryginale, sprawna, taśmy dobre, 

cena 1 500 zł, tel. 692 - 958 - 486 
(elb) 

Sprzedam prasę belującą Warfama, 

(2001), pierwszy właściciel, 

w jednych rękach od nowości, 

cena 12 900 zł do negocjacji, 

tel. 531 -176 - 825 
(oIb) 

Sprzedam rozrzutnik, l-osiowy, 

stan dobry, podłoga i burty zdrowe, 

cena 3 500 zł do negocjacji, 

tel. 664 - 433 - 866 

Sprzedam agregat 

uprawowo-siewny, 3 m, mało 

używany, garażowany, stan 

idealny, cena 19500 j!:ł, 

tel. 506 - 222 - 521 
(0Ib) 

Sprzedam brony 5, stan dobry, 

cena 450 zł, tel. 694 - 678 - 638 

(0Ib) 

Sprzedam zgrabiarkę Niemeyer 

Twin, (2000), hydraulicznie 

składana, szerokość 3,95 m, 

cena 3 400 zł, tel. 510- 570 - 450 

(0Ib1 

Sprzedam prasę Carraro 1200, stan 

bardzo dobry, w oryginale, 

łańcuchy niepowciągane, 

cena 11 700 zł, tel. 661 - 783 - 888 

(0Ib1 

Sprzedam siewnik Amazone Super 

08-40, stan bardzo dobry, 

sprowadzony z Niemiec, 

cena 10 900 zł do negocjacji, 

tel. 662 - 731 - 569 
(0Ib1 

Sprzedam rozrzutnik do obornika, 

jak i do przewozu zboża, 

dodatkowe zakładki do kukurydzy, 

stan dobry, szybki posuw taśmy,. 

cena 16 000 zł, tel. 500 - 759 - 001 
(0Ib1 

Sprzedam kombajn Anna, (1990), 

cena 10 000 zł, tel. 737 - 271 - 005 
(<>"ol 

Sprzedam kombajn Claas Mercator 

75, silnik Mercedes 6, heder 

3,80 m, cena 12 400 zł do 

negocjacji, tel. 504 - 320 - 843 
(<>"ol 

Sprzedam rozrzutnik obornika, 

2-osiowy, stan dobry, 2 lata temu 

zmienione burty i podłoga, 

cena 3 900 zł do negocjacji , 

tel. 571 - 453 - 259 
(<>"ol 

Sprzedam chwytak do bel Metal 

Fach, zaczepiany na tył, w stanie 

dobrym cena 1 500 zł do 

negocjacji, tel. 862 - 772 - 936 
(<>"ol 

Sprzedam kopaczkę elewatoroWą 

do ziemniaków, w bardzo dobrym 

stanie, świeżo po remoncie, 

cena 2 500 zł, tel. 537 - 641 - 840 
(<>"ol 

Sprzedam pług Kverneland, 

4-skibowy, obracany na resorze, 

cena 13200 zł do negocjacji, 

tel. 691 - 376 - 328 
(..,,1 

Sprzedam obsypnik do kartofli 3, 

cena 380 zł, tel. 517 - 267 - 374 
(..,,1 
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FERTA PRACY r~-­
__ inlADOWOal: '-

W związku z uruchomieniem nowego zakładu i rozwojem produkcji 
firma PREFBET - Śniadowo zatrudni pracowników na stanowiskach: 
• operator automatycznych lin~ i produkcyjrnych 
• mechanik maszyn i urządzeń pr'Lemys1owych - mechanik zmianowy 
• elektryk zmianowy 
• laborant - kontroler produkcji betonu 
• przedstawiciel handlowy 
• inżynier automatyki i robotyki 

Oferujemy: 
• Stabilne warunKI zatrudnienia 
• Wynagrodzenie godzinowe + premia 
• Szkolenia zawodowe i możliwość podnoszenia uprawnień 
• Szeroki zak~es świadczeń socjalnych --------------------------

Zgłoszenia proszę kierować do Sekretariatu P.P.B. Prefbet Sp. z 0.0., 

Kolejowa 17, 18-411 Śniadowo, e-mail: sekretariat@prefbet.pl. tel. 86 217 61 27 

-~--~._-'._.,-~-~--- . 



Tw je 
"Kontakty" wprost do domu! 
Zaprenumeruj "Kontakty" na poacie albo u listonosza, 

a co awartek otrzymasz je prosto do domu 
lub do swojej skrzynki poatowejl 

W prenumeracie taniej (porównaj z cen, w nawiasie): 

1 miesiąc 13,00 zl (14,00 zł) 
3 miesiące 35,00 zl (45,5811) 
6 miesięcy 70,00 zl (91,80 zl) 

12 miesięcy 135,00 zl (182,88 zl) 
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Niech orze ziemię 
konnym pługiem! 

Kompletnie pijany (ponad 
2 prom.) traktorzysta, jadący zyg­
zakiem przez Krasowo-Częstki 
(gm. Nowe Piekuty), na zakończe­

nie żniw stracił prawo jazdy i sta­
nie przed sądem. Bardziej dotkli­
wą karą byłoby zmuszenie go do 
zaorania ziemi pługiem zaprzężo­

nym w konie. 

Dziecko pod kołami 
Pod koła ładowarki dostała się 

dwuletnia dziewczynka w Grzy­
małach Szczepankowskich (gm. 
Śniadawo) po tym, jak jej dwa la­
ta starsza siostra weszła na maszy­
nę i przypadkowo wcisnęła pedał, 

w wyniku czego ładowarka ruszy­
ła. Ranne dziecko zostało przewie­
zione do Szpitala Wojewódzkiego 
z Łomży, skąd wezwany helikopter 
miał je przetransportować do Uni­
wersyteckiego Dziecięcego Szpita­
la Klinicznego w Białymstoku. Ze 
względu na mgłę nie mógł jednak 
wystartować i do kliniki pojecha­
ło karetką . 

Kosztowne gapiostwo 
Dwie kobiety i trójka dzieci (rocz­

ne,4 i 7 lat), podróżujące oplem tra­
fiły do szpitala po wypadku w Jano­
wie (gm. Łomża), na drodze Łomża 
- Ostrołęka. Z ustaleń policji wyni­
ka, że zagapił się kierowca busa, ja­
dący w kierunku Łomży i uderzył 
w tył opla, wyrzucając go do rowu. 

Groźne stłuczki bez ofiar 
• Do groźnie wyglądającego zde­
rzenia doszło w Gutach na trasie 
Łomża - Grajewo. Kierujący busem 
wymusił pierwszeństwo, doprowa­
dzając do zderzenia z prawidłowo 
jadącym mitsubishi, którym podró­
żowali obywatele Litwy. Na szczęście, 
poza rozbitymi pojazdami skończyło 
się jedynie na drobnych otarciach 
i stłuczeniach. 

• Dwa rozbite samochody, to efekt 
zderzenia na drodze Łomża - Kol­
no koło Urzędu Gminy w Małym 
Płocku. Nikomu nic się nie stało. 

Poskramianie piratów 
Aż dziewięciu kierowców stra­

ciło w ubiegły weekend prawo jaz­
dy w powiecie łomżyńskim. Re­
kordzista pędził przez Śniadowo 
z prędkością 120 km/h i wyprze­
dzał bezpośrednio przed przejściem 
dla pieszych. 

Żeby jechać elektryczną hulajnogą, trzeba mieć kartę rowerową lub prawo jazdy 
kategorii AM, Al, 81 albo T w przypadku osób, które nie ukończyły 18 lat 

Koniec z piractwem "hulajnogowym"? 
"Kto, kierując rowerem, hulaj­

nogą elektryczną lub urządzeniem 
transportu osobistego albo poru­
szając się przy użyciu urządzenia 
wspomagającego ruch na chodni­
ku lub drodze dla pieszych, nie po­
rusza się z prędkością zbliżoną do 
prędkości pieszego lub nie ustępuje 
pierwszeństwa pieszemu, podlega 
karze grzywny albo karze nagany". 
Tak od maja brzmi art. 86a "Ko­
deksu wykroczeń': 

W "Prawie o ruchu drogowym" 
są trzy nowe definicje pojazdów: 
hulajnoga elektryczna, urządze ­

nie wspomagające ruch (klasyczna 
hulajnoga) oraz urządzenie trans­
portu osobistego (inne urządze­
nia, które nie wypełniają żadnej 
z poprzednich definicji). Dopusz­
czalna prędkość, z jaką można się 
poruszać hulajnogą elektryczną 

i urządzeniami transportu osobi­
stego, to 20 km/h. To na ścieżkach 
rowerowych i dla hulajnóg. Jadąc 

hulajnogą chodnikiem, nie można 
utrudniać poruszania się pieszym 
i należy jechać ze zbliżoną do pie­
szego prędkością. 

Od poniedziałku, 30 sierp­
nia, przepisy te egzekwować i ka­
rać mandatami ma prawo Straż 
Miejska (dotąd mandatu wlepić 
nie mogła). Na razie nie ma, jak 
w przypadku samochodów, mo-

tocykli i innych pojazdów specjal­
nego taryfikatora za wykroczenia 
na hulajnodze. Wobec tego można 
się spodziewać mandatu od 20 do 
500 zł, według "wyceny" policjanta 
lub strażnika miejskiego. 

Jeszcze jedno: dziecko do 10 lat 
może się poruszać hulajnogą tylko 
w strefie zamieszkania i wyłącznie 
pod opieką osoby dorosłej. 

Polski Ład uderzy 1IV kiero1lVcó1IVS 
Proponowane przez rząd roz­

wiązania w Polskim Ładzie spo­
wodują, że będzie drożej i trudniej 
kupić samochód z udokumentowa­
ną, polską historią! 

Dlaczego? Firmom przestanie 
się opłacać wykup i sprzedaż le­
asingowanych wcześniej pojazdów. 
Chcąc sprzedać spłacone już au­
to bez podatku trzeba będzie jeź­
dzić nim co najmniej 6 lat, a nie, 
tak jak do tej pory, 6 miesięcy! Re­
sort finansów chce, by od l stycz­
nia 2022 roku przychód od takiej 
sprzedaży był zwolniony z podatku 
dopiero po upływie 6lat po przeję­

ciu pojazdu. W efekcie, by uniknąć 
płacenia wysokiego podatku do­
chodowego, przedsiębiorca będzie 
zmuszony korzystać z tego same­
go samochodu od 9 do 11 lat. To 
wyliczenie wynika z tego, że więk­
szość umów leasingowych dotyczy 
okresu od 36 do 50 miesięcy, czyli 
od 3 do 5 lat. 

Proponowane rozwiązania ude­
rzą w pierwotny i wtórny rynek 
motoryzacyjny. Można bowiem 
zakładać, że wiele, zwłaszcza tych 

mniejszych firm, jak jednoosobo­
we działalności gospodarcze, zre­
zygnuje z nabycia nowego samo-

chodu tuż po zakończeniu okresu 
leasingu. Efektem może być spa­
dek liczby kupowanych w Polsce 
nowych samochodów, których 
klienci biznesowi stanowią prze­
szło 70 proc. nabywców. Tym sa­
mym będzie utrudniony dostęp do 
nowszych, poleasingowych aut na 
rynku wtórnym. Efektem może być 

wzrost cen młodszych pojazdów 
mających 5 - 6 lat, bo ich nie bę­
dzie. Jeśli firma zdecyduje się wy-

kup samochodu po upływie leasin­
gu (bo będzie się bać przestojów 
z powodu awarii) i jego sprzedaż 
przed upływem 6 lat, przedsiębior­

ca będzie musiał zapłacić 19 proc. 
podatku dochodowego i 23 proc. 
podatku VAT! Ten koszt, oczywi­

ście, przerzuci na kupującego. Sło­

wem, ci którzy mogą dziś sobie po­

zwolić na zakup 4 - 5 letniego auta 
używanego z polskiego salonu, za­
płacą za nie więcej . 



Koleżanka ciągle kłamie 

Zauważyłam, że moja ko­

leżanka z pracy jest kłamczu­

chą. Pierwszy raz złapałam ją 

na kłamstwie, gdy opowiadała 

o urlopie, że spędziła go w Gre­

cji, a skądinąd wiem, że była 

w Łebie. Codziennie raczy nas 

historyjkami wyssanymi z pal­

ca. To staje się irytujące. Jak 

uciąć te opowieści? 
Magda 

W psychologii swego czasu 

obowiązywał podział zaburzeń 

ze względu na ich powagę - naj ­

głębszymi były choroby psychicz­

ne, najlżejszymi nerwice. O istnie­

niu mechanizmów nerwicowych 

w osobowości można wniosko­

wać, między innymi, na podsta­

wie ilości złości, jaką druga osoba 

budzi samym swoim stylem bycia. 

Koleżanka zmyśla i najlep­

szym na to lekarstwem jest kon­

frontacja z prawdą : "Mówisz, że 

byłaś w Grecji, a ja wiem skąd­

inąd, że byłaś w Łebie. Bujasz". 

Konfrontacja tłumi skłon ­

ność do powielania irracjonal­

nych kłamstw. Koleżanka mo­

że się obrazić. Ale ... właściwie, 

czy ma prawo obrażać się za to, 

że ktoś nie dał się jej okłamać? 

DR MARCIN FLORKOWSKI 

psycholog 

}(------------------------------------

• 
SYCący czulenI 

Składniki: 

• 50 dag wołowiny 

• 3 - 4 ziemniaki 

• 10 dag kaszy (gryczana, 

jęczmienna, pęczak) 

• l szklanka białej fasoli 

• l marchewka 

• l cebula 
• 3 - 4 ząbki czosnku 

• 2 - 3 łyżki oliwy 

• 4 ziarna ziela 
angielskiego 

• 3 listki laurowe 

• natka pietruszki 

• sól, pieprz 

Fasolę namoczyć poprzednie­

go dnia na całą· noc. Przygotować 

naczynie żaroodporne z pokrywą. 

Cebulę pokrojoną w plasterki i ząb­

ki czosnku zeszklić na oliwie. Prze­

łożyć do naczynia żaroodpornego. 

Wołowinę, pokrojoną w kostkę, ob­

smażyć na tej samej patelni z reszt­

kami tłuszczu. Przełożyć na cebulę. 

Posypać solą i pieprzem, a potem 

to samo robić po każdej kolejnej 

warstwie. Ziemniaki i marchewkę 

obrać i pokroić. Wyłożyć na wo­

łowinę. Dorzucić ziele angielskie 

i listki laurowe. Kolejna warstwa 

to odsączona z wody fasola. N~ 

wierzch przepłukana kasza. Do­

lać wody nieco powyżej ostatniej 

warstwy. Naczynie przykryć po­

krywą. Wstawić do piekarnika na 

180 st. C na około 4 godziny. Nie 

należy mieszać w czasie gotowa­

nia, ewentualnie uzupełnić nieco 

wodę. Na koniec gotowania czu­

lent powinien wchłonąć całą wodę. 

- ----.--_. ------ ._--------_._-_. __ . __ ._--_._---_._----

Py,tanie intY'Jlllle 
Normalnie jesteśmy zabiega­

ni, ciągle się spieszymy i nie ma­

my dla siebie czasu. Postanowi­

łem, że w rocznicę ślubu obdaruję 

żonę "świątecznym" seksem, bez 

pośpiechu. Proszę o ciekawe pod­

powiedzi. 
Michał 

. Dobrze zacząć od stworzenia 

nastroju, czyli świece, romantyczna 

muzyka, lampka wina i . . . wygod­

na kanapa. W takiej scenerii moż­

na zabawić się w szczerość, czyli 

wyznać sobie erotyczne marzenia 

i pragnienia. Nie tylko wyznać, 

zacząć spełniać przy romantycz­

nym przekomarzaniu i pieszczo­

tach. W takim klimacie pożądanie 

wzrośnie, a wy możecie odkryć zu­

pełnie nowe pieszczoty i pozycje. 

Ciekawie jest też zaczynać seks 

od wspólnej kąpieli. Podniecać się 

swoją nagością, pieścić strumienia­

mi wody. A gdy wanna lub brodzik 

będą niewygodne, można prze­

nieść się do łóżka. Jeśli do tej pory 

kochaliście się w pośpiechu, teraz 

rozsmakujcie się w leniwym sek­

sie. Można maksymalnie wydłu-

Lekarz dOMQwY' 
Jak sobie radzić z przejedze­

niem? 
Marcin 

Pierwsza zasada: między po­

siłkami robić przerwy, a nie cią­

gle dopychać żołądek. Gdy jed­

nak uczucie pełności już dokucza, 

wypić mocną herbatę miętową, 

rumiankową, dziurawiec lub 

z szałwii. Trawienie pobudzają 

i zapobiegają wzdęciom kuchen­

ne przyprawy: łyżeczka majeran ­

ku, zmielone nasiona kminku lub 

kopru, które należy popić szklan­

ką przegotowanej wody. Trawienie 

Pod paragrafem 
Rozeszłam się z mężem i wró­

ciłam do swojego panieńskiego 

nazwiska. Dziecko jest ze mną, 

od urodzenia ma nazwisko ojca, 

który przestał się nim zupełnie 

interesować. Czy mogę dziecku 

bez zgody ojca zmienić nazwi­

sko na moje panieńskie? 
Agnieszka 

Bez zgody ojca nie jest to możli­

we. Dzieci urodwne w małżeństwie 

otrzymują nazwisko ustalone przez 

małżonków w czasie zawierania mał-

Fot pixabay 

żyć grę wstępną, penisem pieścić 

piersi, szyję, brzuch. Stopniować 

napięcie, rozbudzać, finiszować, 

a potem znów zacząć od nowa. Ko­

biety łatwiej dochodzą do drugie­

go orgazmu. 
Przy nastrojowej muzyce seks 

można zacząć w tańcu. Rozbieraj­

cie się wzajemnie, całujcie i jedno­

cześnie tańczcie. Tu też można od­

kryć nową pozycję. 

A skoro rocznica, będą tak­

że prezenty. Seks z prezerwatywą 

z wypustkami jest inny. Można po­

darować ukochanej wibrator lub 

inne zabawki. 

ułatwia także i poprawia krąże­

nie niewielka ilość alkoholu (kie­

liszek czystej wódki z pieprzem, 

orzechówki albo lampka czerwo­

nego wytrawnego wina). Z leków 

skuteczne są raphacholin (zioło­

wy środek żółciotwórczy, w ap­

tekach bez recepty), krople żo­

łądkowe, miętowe. Gdy pojawi 

się zgaga, pomoże wypicie wo­

dy z sodą oczysZGzoną (łyżeczka 

na szklankę). Warto wspomagać 

pracę układu pokarmowego, pijąc 

sporo wody mineralnej (niegazo­

wanej) i korzystać z ruchu, czyli 

energicznego spaceru. 

żeństwa. Gdy dziecko jest małolet­

nie, na zmianę nazwiska muszą się 

zgodzić razem. Jeśli dziecko ukoń­

czyło 13 lat, potrzebna jest również 

jego zgoda. Dziecko pełnoletnie mo­

że samo wystąpić o zmianę nazwi­

ska. Wniosek składa się u kierownika 

Urzędu Stanu Cywilnego w swoim 

miejscu zamieszkania. Należy w nim 

podać nazwisko, na jakie ma nastąpić 

zmiana i umotywować decyzję, z ja­

kich powodów ma nastąpić zmiana. 

Sama chęć zmiany może nie wstaĆ 

uznana za ważny powód. 
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CO widzisz 
jako pierwsze? 

Drzewo - jeśli jako pierwsze wi­
dzisz drzewo, oznacza to, że ca­
ły czas poszukujesz sensu życia. 
Podejmując decyzje, kierujesz 
się rozumem, nie sercem. Twar­
do stąpasz po ziemi. Jesteś osobą 
rozsądną, praktyczną, pragma­
tyczną i świadomą. Masz duże 
szanse na udaną karierę zawodo­
wą. Z życiem prywatnym radzisz 
sobie znacznie gorzej. Często nie 
dopuszczasz do głosu swoich 
uczuć i ignorujesz własne ma­
rzenia i pragnienia. W obawie 
przed porażką rezygnujesz z te­
go, co mogłoby cię uszczęśliwić. 
To błąd. Czasami zadowalasz się 
tym, co masz, bo walka o więcej 
wydaje ci się nierozsądna i ska­
zana na niepowodzenie. Nie lu­
bisz ryzyka i daleko ci do sponta­
niczności. Cenisz bezpieczeństwo 
i lubisz mieć wszystko zaplano­
wane. Unikasz wychodzenia ze 
swojej strefy komfortu. Twoje ży­
cie z pozoru wydaje się udane, ale 
brakuje w nim iskry. 
Goryla - jeśli jako pierwsze wi­
dzisz goryla, masz problemy z sa­
mooceną· Za wszelką cenę starasz 
się sprostać nierealnym wymaga­
niom i oczekiwaniom. Czujesz 
presję, aby być idealnym. Bar­
dzo przeżywasz wszystkie swoje 
blędy. Jesteś dla siebie bardzo su­
rowa/y. Masz potrzebę ciągłego 
rozwoju i doskonalenia się. Nie 
potrafisz odpuścić ani odpocząć. 

Cały czas pracujesz na pełnych 
obrotach i wciąż wymagasz od 
siebie' więcej i więcej. Jeżeli nie 
nauczysz się odpoczywać i nie 

będziesz mieć dla siebie więcej 
wyrozumiałości, możesz skoń­

czyć jako osoba smutna i zgorzk­
niała. 

Lwa - jeśli jako pierwsze widzisz 
lwa, cenisz wolność i niezależ­
ność. Nie znosisz ograniczeń. 
Działasz pod wpływem emo­
cji i impulsów. Nie tracisz czasu 
na długie rozmyślania i analizy. 
Twoje życie jest proste i szybkie. 
Lubisz się dobrze bawić, ale cza­
sami postępujesz egoistycznie. 
Zdarza ci się nie zważać na in­
nych i zupełnie nieświadomie ich 
ranić. Nie jesteś złym człowie­
kiem, ale często brakuje ci ogła­
dy. Jesteś indywidualistą i lubisz 
podążać za tłumem. Niepotrzeb­
nie jednak odrzucasz wszystko, 
co mówią inni. W grupie łatwiej 
osiągnąć sukces i zrealizować cel. 
Ryby - jeśli jako pierwsze wi­
dzisz ryby, jesteś osobą spokoj­
ną, zrównoważoną i nie lubisz 
rzucać się w oczy. Zachowujesz 
dystans w stosunku do innych 
i trudno ci się otworzyć. To nie 
znaczy, że nie lubisz ludzi. Po 
prostu, nie czujesz potrzeby, że­
by twoje relacje z nimi były zbyt 
bliskie. Często wystarcza ci, że są 
obok. Przy tym jesteś osobą bar­
dzo życzliwą, chętną do pomocy 
i skłonną do przebaczenia. Masz 
w sobie duże pokłady tolerancji, 
zrozumienia i empatii. Wiesz, że 
okazane dobro wraca z podwójną 
mocą. Czerpiesz ogromną przy­
jemność z kontaktu z naturą. Ko­
chasz przyrodę i 'potrzebujesz jej 
do szczęścia. 

- Jak opłacę ZUS, NFZ, czynsz, 
media, mam na czysto 1500 zł. 

- Też mam na czysto 1500. 

- Też prowadzisz działalność? 
- Nie, 500 plus i zasiłki. Czynsz 

i media opłaca mi gmina oraz opie­
ka. To co, idziemy na piwo? 

- Nie mogę, spieszę się do pracy. 
~::) 

- Dziękuję za wczoraj, było na­
prawdę fantastycznie - mówi mąż 
do żony. 

- Przecież się nie widzieliśmy. 
- No właśnie ... 

~f 
- Szefie, dostanę podwyżkę? 
- W żadnym wypadku! 
- Bo powiem innym, że do-

stałem! 
(~; ... 

Spotykają się dwaj przyjaciele 
z dzieciństwa. Andrzej to człowiek 
sukcesu, a Stefan nie wiąże końca 
z końcem, bieduje. Andrzej wysia­
dając z mecedesa pod luksusową re­
stauracją zauważa Stefana i woła: 

- Stefan? Kopę lat! Co u ciebie? 
- Szczerze? No cóż, nie jadłem 

od trzech dni. .. 
- To się zmuś przyjacielu, bo się 

rozchorujesz! 

~> 
Siedzą babcia z dziadkiem, ona 

obiera ziemniaki, a on patrzy przez 
okno i nagle widzi, jak bycze skacze 
na krowę. Dziadek westchnął i mówi: 

- Ja też bym tak chciał ... 
- A rób co chcesz, to twoja kro-

wa! - mówi babcia, nie podnosząc 
głowy znad ziemniaków. 

4Z. 
Dziennikarz w ulicznej ankiecie 

wśród pań szuka odpowiedzi na py­
tanie: "Co należy nosić, aby partner 
uznał cię za atrakcyjną?': 

Dwudziestolatka odpowiada: 
- Bikini. .. 
Trzydziestolatka: 
- Mini ... 

Czterdziestolat;ka: 
- Versace ... 
Pięćdziesięciolatka: 

- Skrzynkę piwa ... 

~t 
Pielęgniarka wchodzi na salę 

i woła do pacjentów: 
- Kaczkę? 

Młody spod okna odpowiada: 
- Tak! I frytki! 

~ 
Taksówkarz do pasażera: 
- Przepraszam za ten smród po 

dezynfekcji auta ... 
Pasażer: 

- Spoko, od paru dni i tak nie 
mam ani węchu ani smaku. 

ł-:-" '", 

Biednie ubrany facet przechodzi 
przez granicę i prowadzi rower. Przez 
ramę roweru przewieszony jest spo­
rych rozmiarów worek. Celnik pyta: 

- Co pan tam wiezie? 
- Piasek. 
- Proszę przejść na bok, zaraz to 

sprawdzimy. 
Celnik sprawdza zawartość wor­

ka i okazuje się, że rzeczywiście 
w środku jest tylko piasek. Sytuacja 
powtarza się kilka razy dziennie i za 
ka:żdym razem w worku jest tylko 
piasek. Pewnego dnia celnik nie wy­
trzymuje i mówi: 

- Wiem, że pan coś przemyca. 
Nie wiem tylko, co to jest. Daruję 
panu wszystko, tylko niech pan po­
wie, co pan przemyca? 

- Rowery. 

-" 
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Tu warto być 
Ciechanowiec 
Ciechanowiecki Ośrodek Kultury i Sportu (ul. Mostowa 6, 

tel. 509153 742): 

• Wystawa fotografii Natalii Kwiek pt. "Eliza i Wilhelm - Niezwy­

kła historia miłosna XIX - wiecznej Europy" w Miejskiej Bibliotece 

Publicznej. Młoda artystka z Malca (gm. Ciechanowiec) fotografią 

zajmuje się od 5 lat. Zdjęcia powstawały w plenerach okolic Ciecha­

nowca i Mielnika. Ożna je oglądać do 25 września. W stęp wolny. 

Muzeum Rolnictwa im. ks. K. Kluka (ul. Pałacowa 5, tel. 86 27713 28): 

• Wystawę " Porcelana z polskim orłem. Serwisy Prezydenta 

Mościckiego i zastawy reprezentacyjne w czasach II Rzeczypo ­

spolitej" prezentuje serwisy "prezydenckie", używane w Zamku 

Królewskim podczas noworocznych bankietów oraz spotkań 

dyplomatycznych organizowanych przez prezydenta Ignacego 

Mościckiego. W stęp wolny. 

Grajewo 
Kościół św. Jana Pawła II (ul. Piłsudskiego 34): 

• Koncert w cyklu Sacrum et Musica w wykonaniu artystów z Mek­

syku Alejandriny (sopran) i Baraulio Alcaraza (fortepian); niedziela, 

5 września, godz. 13.00. Wstęp wolny. 

Łomża 

Miejski Dom Kultury (ul. Wojska Polskiego 3, tel. 86 216 32 26): 

• Otwarcie wystawy rysunków i instalacji Weroniki Tadaj-Króli­

kiewicz pt. "Domność. Czas i Przestrzeń" w Galerii pod Arkadami 

(Stary Rynek) . Autorka o sobie: pochodzę z Pasymia, małej miejsco­

wości na Mazurach. Jestem autochtonką. Moi rodzice urodzili się 

w rodzinach, które od pokoleń mieszkają na Warmii i Mazurach. 

Absolwentka Wydziału Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika w Toruniu; piątek, 3 września, godz.18.00. Wstęp wolny. 

Kościół Krzyża Świętego (ul. Zawadzka 55): 

• Koncert w cyklu Sacrum et Musica w wykonaniu artystów z Mek­

syku Alejandriny (sopran) i Baraulio Alcaraza (fortepian); niedziela, 

5 września, godz. 19.45. Wstęp wolny. 

Nowogród 
Skansen Kurpiowski (ul. Zamkowa 25, tel. 86 217 55 62): 

• Premiera widowiska "Wesele na Kurpiach" w amfiteatrze Skan­

senu Kurpiowskiego, zrealizowanego przez Podlaski Instytut Kul­

tury w Białymstoku. Przedstawienie na podstawie scenariusza ks. 

Władysława Skierkowskiego (1886 - 1941), folklorysty i zbieracza 

ludowych pieśni kurpiowskich, stworzyły Zespół Pieśni i Tańca 

"Kurpie Zielone" oraz Kobiecy Zespół Śpiewaczy z Nowogrodu. 

Towarzyszyć mu będzie kurpiowska potańcówka weselna, podczas 

której zagra kapela Miód na Serce; sobota, 4 września, godz. 17.00. 

Wstęp wolny. 

Zambrów 
Regionalna Izba Historyczna (al. Wojska Polskigo 25, tel. 86 271 Ol 25): 

• Prezentacja multimedialna "Księgi pamięci gminy żydowskiej 

w Zambrowie" i jej wydania książkowego przez Łomżyńskie To­

warzystwo Naukowe im. Wagów; piątek, 3 września 2021 roku 

o godz. 18.00. 

Repertuar kin: 
• Kino Relax Grajewo: 4 - 5 września - "Wilczy gang", godz. 

16.30 i "Anette': godz. 19.00. Kino "Wrzos" Kolno: 5 - 6 września 

- "Lassie wróć", godz. 12.15, " Psi patrol", godz. 14. 15 i 16.45 oraz 

"Wojna z dziadkiem': godz. 18.15 i "After. Ocal mnie': godz. 20.15. 

Kino "Wars" Wysokie Mazowieckie: 3 września - "Cudak", -godz. 

17.00 i "Holiday", godz. 20.00; 4 i 8 września - "Ella Bella bingo", 

godz. 14.00 oraz "Holiday", godz. 17.00 i "Cudak", godz. 20.00; 

9 września - "Cudak", godz. 17.00 i "Holiday", godz. 20.00. Kino 

MOK Zambrów: 3 - 9 września - "Psi patrol", godz. 15.30 i 17.30 

oraz "Mistrz': godz. 19.30. 

Czesław Mozzil w Piątnicy 
Polska widziana z perspektywy 

podwójnego emigranta, żyjącego 

między Danią a Polską, kochające­

go absurdy obu tych krajów i pa­

trzącego na wszystko z humorem. 

Historie z życia, opowiedziane za 

pomocą największych hitów Mo­

zilla. Przewrotna, słodko-gorzka 

i bardzo zabawna opowieść o pa­

triotyzmie, emigracji i ojczyźnie, 

a także o codziennym życiu po­

pularnego artysty. Co to znaczy 

odnieść sukces w Polsce? Jak sie­

dzieć na ławce rezerwowych, a i tak 

strzelać gole? 

To wszystko niesie spotkanie 

z muzyką, monodramem, stand­

-upem Czesława Mozilla, jedne­

go z naj popularniejszych współ-

BARAN (21 III - 20 IV): jeśli coś 

się będzie działo dziwnego za Two­

imi plecami, weź sprawy w swoje rę­

ce i wyjaśnij sytuację. Jeżeli czegoś 

się boisz pamiętaj, że strach i nie­

wiedzę można pokonać siłą pra­

gnienia i... informacją. 

BYK (21 IV - 21 V): zaproszenie 

na spotkanie, imprezę lub uroczy­

stość? W Twoim związku dojdziecie 

do wniosku, że nie warto się kłócić 

o drobiazgi. 

BLJŹN1ł~TA (22 V - 20 VI): po­

ra wyrwać się z rozleniwienia, przez 

które zapomina się nawet o najważ­

niejszych rzeczach. Zrób teraz coś 

konkretnego, nawet małe zadanie. 

RAK (21 VI - 22 VII): to ciągłe 

zastanawianie się: czy zrobić to, czy 

tamto ... Jednak żyde zmusi Cię do 

podjęcia decyzji. Pomyśl i nie cze­

kaj, aż coś biernie przyniesie Ci los! 

L EW (23 VII - 22 VIII): gdy 

przyjrzeć się dokładniej Twojemu 

życiu, okazuje się, że masz wiele 

możliwości, ale zamiast coś porząd­

nie wybrać, za dużo myślisz i mar­

nujesz czas. Zacznij działać! 

PANNA (23 VIll- 22 IX): nie 

zamykaj się w samotności. W pew­

nym sensie rozmieniasz się na drob­

ne, zastanów się nad zmianą. 

czesnych artystów, znanego jurora 

"Mam talent': na którego koncert 

zaprasza Gminny Ośrodek Kultury 

w Piątnicy w sobotę, 25 września, 

godz. 19.00. Bilety (30 zł) wsie· 

dzibie Ośrodka. Ilość miejsc ogra· 

niczona. 

WAGA (23 IX - 23 X): ktoś może 

Ci zarzucić, że rozpychasz się lok· 

ciami, nie liczysz się z innymi. Tw~ 

dynamizm nie każdemu się podo· 

ba, ale nie daj się ściągnąć w dół! 

SKORP10N (24X-21 XI): po­

trzebujesz czegoś, co by Cię zainspi· 

rowało, wyrwało z marazmu. Posta­

raj się czerpać przyjemność i radość 

życia każdego dnia, nie czekając na 

gwiazdkę z nieba. 

STRZELEC (22 XI - 21 xn): 

wydaje Ci się, że ktoś Ci wyrządził 

przykrość lub krzywdę? Tak na· 

prawdę nie można nikogo zranić 

be~ jego podświadomej zgody. 

KOZ10ROŻEC (22 XII -19 1): 

oczekujesz zrozumienia, wsparcia. 

ale nie wszystko będzie tak, jak my­

ślisz. Lepiej z góry załóż, że w naj' 

bliższym czasie możesz liczyć na 

siebie. 

WODN1K (20 I - 1811): zasta­
nów się, jak powrócić do dawnych 

znajomości i spowodować, że zno­

wu wokół Ciebie będzie ruch: spo­

tkania, listy i telefony. Poukładaj 

sprawy miłosne, bo życie nie cze' 

ka i czas udeka. 

RYBY (19 II - 20 III): wykorzystaj 

chociaż chwilę, żeby stworzyć dłuż· 

szy plan życia. Pamiętaj, że plany za· 

pisane na papierze mają w magicznY 
sposób tendencję do spełniania się. 

rus 
ch, 

dYl 
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Medalista olimpijski z Raczek 
Srebrny medal Igrzysk Paraolimpij­

skich w Tokio w tenisie stołowym zdo­
był Rafal Czuper z Raczek, reprezentu­
jący klub Start Białystok. W niezwykle 
emocjonującym pięciosetowym finale 
uległ Francuzowi Fabianowi Lamirault 
2:3. To już drugi srebrny qledal olim­
pijski Rafała; pierwszy wywalczył na 
Igrzyskach w Rio de Janeiro. 

Chcesz nauczyć się 
boksować w Czyżewie? 
Nabór do grupy początkującej, przy 

czym płeć, aktualna kondycja nie gra­
ją roli, organizuje MN Boxing. Jedyne 
ograniczenie: wiek od 11 lat. Zajęcia 
ruszają już we wrześniu. Kontakt: Mi­
chał Nasiadka, tel. 796077 047. 

Wyścig rowerowy 
w Andrzejewie 

Na I Wyścig Rowerowy im. Kar­
dynała Stefana Wyszyńskiego zapra­
sza wójt gminy Andrzejewo i Sporte­
am Zambrow w niedzielę, 5 września. 

Start: boisko sportowe w Andrzeje­
wie, godz. 13.30. Dystanse dla dzieci 
i młodzieży : przedszkolacy - 200 m; 
uczniowie szkół podstawowych (od­
rębna klasyfikacja dziewcząt i chłop­
ców) od l do 3 km w zależności o rocz­
nika. Dystanse dla dorosłych: kobiety 
- 8 km, mężczyźni 12 i 20 km. Zapisy 
na sportea.zambrow.pllub przed zawo­
dami od godz. 12.00 do 13.00. 

Pierwszy trening dziewcząt 
"Orła" 

Pierwsze w historii KKS "Orzef' za­
jęcia grupy piłkarskiej dziewcząt odby­
ły się w piątek, 27 sierpnia Po ogłosze­
niu naboru zapisało się 11 dziewcząt 
i chętne mogą się nadal zapisywać. Za­
jęcia będą odbywały się na początku 
raz w tygodniu po pohldniu. Trene­
rami dziewcząt są Damian Łazarczyk 
i Dariusz Jurczyk. 

Puchar wójta 
w Tyborach-Miszłalach! 
Drużyna z Tybor-Misztal wygra­

ła XI Turniej Piłki Nożnej o Puchar 
Wójta Gminy Wysokie Mazowieckie 
Knysztofa Krajewskiego. Drugie miej­
sce zajął zespół z Kalinowa, a trzecie 
z Tybor-Wólki. Kołejne miejsca za­
jęły drużyny z Mścich i Wiśniówka. 
Najlepszym strzelcem i najlepszym 
zawodnikiem był Adrian Boguszew­
ski (Tybory-Misztale), a najlepszym 
bramkarzem Jarosław Kobosko (Ka­
Unowo). Sędziował sędzia Podlaskie­
go ZPN Leszek Bielicki. 

Mistrzyni Polski z Ciechanowca zbiera 
na start w mistrzostwach świata 

Natalia Pmas jest sześciokrot -
ną Mistrzynią Polski w kickboxin­
gu, medalistką Mistrzostw Europy. 
Chciałaby dobrze przygotować się 
do startu w Mistrzostwach Świa­
ta 14 października we Włoszech. 

Potrzebuje wsparcia. 
"W 2014 roku weszłam na sa­

le treningową przy ulicy Sempo­
łowskiej w Warszawie pełna obaw 
i wątpliwości. Przeszłam drogę od 
dziewczyny, która chciała się trochę 
poruszać, do reprezentmtki kraju, 
która walczy o najwyższe światowe 
laury. Od początku swojej przygo­
dy z tym sportem dbam o siebie sa­
ma. Każdy z moich kolegów wie, jak 
dostajemy po portfelach w okresie 
przygotowawczym. Fizjoterapeuta, 
dieta, badmia, sprzęt itd. Popro­
siłam o wsparcie moje rodzinne 
miastQ, które dumnie reprezentuję 
i na każdym kroku podkreślam, że 

jestem dziewczyną z Ciecbanow­
ca, w którym każdy zna każdego. 

No cóż, nie udało się, widocznie 
sześciokrotrle Mistrzostwo Polski 
i medale ze światowych imprez nie 
pozwalają na przyznanie jakiegokol­
wiek stypendium czy podarowania 

Natalia Panas 

choćby koszulki. Wtedy było mi po 
prostu przykro - pisze z goryczą 
- Wróciłam do swojej >rutyny<: 
szłam do pracy, potem na trening 
albo odwrotnie. Urlopy, to wyjazdy 
na zgrupowmia, turnieje, konsul­
tacje. Jako kadrowiczce, na szczę­
ście cześć pokrywa związek, czasa­
mi trzeba dopłacić albo jechać na 
własną kieszeń. Pewnie dla Was to 
dziwne, dostaję po gębie i jeszcze do 
tego dokładam. Uwierzcie, że to co 
przeżyłam jest nie do wycenienia. 

Do wycenienia są natomiast 
moje przygotowania do kolej-

Szczuczyn ma piękny stadion 

Nowoczesny stadion, miejsce 
na koncerty, wystawy i kemping. 
To Trmsgraniczne Centrum Dia­
logu Kultur w Szczuczynie, otwarte 
w niedzielę, 29 sierpnia. Powstało 
za u.nijne pieniądze dzięki współ­
pracy ze Szczuczynem na Białoru­
si i Kowlem na Ukrainie. 

"Oprócz stadionu jest płyta 
pomocnicza, na której możemy 
przygotować kemping, miejsce, 
w którym będą działy się od dzi­
siaj wszystkie wydarzenia kultu­
ralne w Szczuczynie, mobilna sce-

na, ale również strefa rekreacji dla 
mieszkańców, duży parking, któ­
ry musi to wszystko obsłużyć, te­
ren wystawowy, a za chwilę, mam 
nadzieję, jeszcze zbiornik wodny': 
zapowiada burmistrz Szczuczyna, 
Artur Kuczyński. 

Budowa Centrum kosztowała 
prawie 9 milionów złotych . Osiem­
dziesiąt procent, to u.nijne dofinan­
sowmie. W ramach tego samego 
unijnego projektu bliźńiacze centra 
powstały w partnerskich miastach 
na Ukrainie i Białorusi. Fot. UM 

nego startu, mianowicie do Mi­
strzostw Świata 2021 , gdzie mam 
nadzieję zaprezentuję się w ringu 
z orzełkiem na piersi. I tutaj duża 
prośba : jeśli chcielibyście mnie 
wesprzeć w przygotowaniach, 
a już są intensywne, zapraszam 
do współpracy. Odwdzięczę się 

tym, czym umiem najlepiej, czy­
li wynikiem sportowym, a także 
reklamą na koszulce, banerach, 
w sociał mediach". 

Każdy, kto chciałby wesprzeć 
Natalię, może to uczynić przez por­
tal zrzutka.pl/n54gm4. 

Z medalem lZS 
Z brązowym medalem Mistrzostw 

Krajowego Zrzeszenia LZS w Spale 
wróciła Martyna Krawczyńska z KS 
Prefbet -Sonaro!. Martyna kolejny raz 
w ostatrlim czasie ustmowiła rekord 
życiowy na 800 metrów. Była najlep­
sza w kategorii juniorek młodszych 
(Ul8), a przegrała tylko ze starszymi 
(z kategorii młodzieżowca). 
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